

Nawet przy skromnym wyposażeniu łatwo spłacisz w ciągu 18 miesięcy superheterodynę najwyższej klasy:

PHILIPS SUPER 695

Nr. 75. Opłata pocztowa uiszczona wczajtem.

Łódź, Wtorek, 16 marca 1937 r.

Rok IX K

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600-955

Nowa fala ekscesów na uniwersytecie Józefa Piłsudskiego i politechnice warszawskiej

4 studentów ciężko rannych. -- 14 osób poturbowanych
Zawieszenie wykładów na wyższych uczelniach stolicy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym odbyły się w Warszawie wybory do zarządu Bratniej Pomocy.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów do Bratniej Pomocy na uniwersytecie i politechnice warszawskiej okazało się, że ZWIĘCISTWO ODNÓSŁ ZWIĄZEK AKADEMICKI MŁODZIEŻY RADYKALNEJ (LEGALNY O. N. R.)

W dniu wczorajszym na politechnice i uniwersytecie jednocześnie zostały urządzone zebrania informacyjne, na których rozstrzygano kwestię, czy wobec zwycięstwa młodzieży radykalnej nie należy zmienić taktyki wobec Żydów.

POSTANOWIONO, ŻE TAKTYKI ZMIENIĆ NIE NALEŻY I W WYNIKU TEGO POSTANOWIENIA NATYCHMIAST ROZPOCZĘTO... BIC ŻYDÓW.

Na uniwersytecie jest CZTERECH CIĘŻKO RANNYCH,

których przewieziono do szpitala św. Rocha. Poza tym na uniwersytecie i politechnice POTURBOWANO 14 STUDENTÓW ŻYDÓW.

WYKŁADY NA OBU UCZELNIACH ZOSTAŁY ZAWIESZONE AŻ DO ODWOŁANIA. Nie jest wykluczone, że wykłady nie będą wznowione przed feriami wielkanocnymi.

Zajścia antyżydowskie w Sokołowie

SOKOŁÓW PODLASKI, 15 marca. (Tel. wł.). W Sokołowie Podlaskim doszło do zajść antyżydowskich.

Członkowie stronnictwa narodowego wystawili pikiety przy sklepach i straganach żydowskich, nie dopuszczając klientów chrześcijan. Na tym tle wyniki zajścia, w czasie których WYBITO WSZYSTKIE SZYBY W LOKALU GMINY ŻYDOWSKIEJ ORAZ W KILKU SKLEPACH.

Kres ekscesom położyła policja, aresztując kilkanaście osób.

Petarda w Wilnie

WILNO, 15. III. (Tel. wł.) — Wczoraj nieznanymi sprawcami podłożono petardę o znacznej sile wy-

WARSZAWA, 15. III. (PAT). — W wyniku zajść, do jakich doszło w dniu wczorajszym NA UNIWERSYTECIE J. P. I POLITECHNICIE, REKTORZY TYCH UCZELNI ZAWIESILI WYKŁADY AŻ DO ODWOŁANIA.

Dziennikarze na audiencji u p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego

WARSZAWA, 16. 3. (PAT). — P. prezes rady ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym prezesa Syndykatu Dziennikarzy War-

szawskich, red. Stefana Grostera i przewodniczącego wydziału zarządzającego sekcji żydowskiej tego syndykatu, red. Bernarda Singera.

Obaj wyżej wymienieni redaktorowie są stałymi współpracownikami „Głosu Porannego“ w charakterze korespondentów warszawskich.

buchowej pod drzwiami mieszkania b. prezesa żydowskiej gminy wyznaniowej w Wilnie, przemysłowca leśnego, Parnesa.

Petarda eksplodowała, wyrządzając dość znaczne szkody. Wypadku z ludźmi nie było.

Adw. Rościszewski nie został zwolniony

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Powtórna interwencja w sprawie zwolnienia z aresztu

adwokata Rościszewskiego, aresztowanego za przynależność do O. N. R., nie dała rezultatu. Adwokat będzie zwolniony dopiero po zupełnym zakończeniu śledztwa.

Mińsk Mazowiecki na wokandzie Urząd prokuratorski wygotowuje akt oskarżenia przeciwko Chaskielewiczowi. — Sprawcy ekscesów staną przed sądem

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy, w bieżącym tygodniu sędzia śledczy zakończył śledztwo przeciw Juce Chaskielewiczowi, zabójcy wach mistrza Bujaka w Mińsku Mazowieckim i akta śledztwa skierowano do urzędu prokuratorskiego, który przystąpił do sporządzenia aktu oskarżenia.

Na rozprawie urząd prokuratorski reprezentować będzie prokurator Żeleński, ten sam, który oskarżał w procesie o zabójstwo ś. p. ministra Pieckiego.

W toku toczącego się od szeregu miesięcy śledztwa skierowane ono było przeciwko Chaskielewiczowi, ale i pozostałym innym 6 osobom pod zarzutem współdziałania w zabójstwie.

Kończąc śledztwo sędzia śledczy skierował wniosek o umorzenie sprawy wobec tych 6 osób, tak że zostały one zwolnione z więzienia śledczego, w którym przebywały blisko 9 miesięcy.

W tym stanie rzeczy proces odbędzie się tylko przeciwko Chaskielewiczowi.

Należy nadmienić, że prasa an-

tysemicka po zabójstwie ś. p. Bujaka, ogłaszała insynuacje, że w danym wypadku ma się do czynienia z jakimś „spiskiem żydowskim“. Obecnie zakończone śledztwo sądowe zadaje kłam wszystkim tym twierdzeniom prasy antysemickiej.

Przypomnieć należy, że sam sprawca zabójstwa Chaskielewicz przez blisko 2 miesiące przebywał w zakładzie dla psychicznie chorych dla ustalenia stopnia jego odpowiedzialności.

Podejrzanych o udział w zabójstwie było trzech ułanów te-

Nielegalne ulotki w lokalu Str. Narodowego

KRAKÓW, 16. 3. (Tel. wł.). Oczekiwane z niezwykłym zainteresowaniem wybory do Bratniej Pomocy studentów uniwersytetu Jagiellońskiego, przyniosły zdecydowane zwycięstwo młodzieży z pod maską O. N. R.

W związku z wyborami do Bratniej Pomocy U. J. i nastrojami wśród studentów przeprowadziła policja rewizję w lokalu Stronnictwa Nar. w Rynku, gdzie

ZAKWESTIONOWANO KILKA TYSIĘCY ULOTEK ORAZ ZATRZYMANO STUDENTA AKADEMII GÓRNICZEJ.

Narodowcy przed sądem

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wyznaczona została nowa seria procesów przeciwko narodowcom. 16 b. m. sąd okręgowy w Łomży na sesji wyjazdowej w Wysokim Mazowieckim rozpatrywać będzie sprawę trzech narodowców, oskarżonych o nielegalne noszenie mieczyka i stawianie oporu policji.

23 b. m. odbędzie się proces o głośne zajścia antysemickie w Smodawie jesienią ubiegłego roku.

O wywołanie rozruchów do odpowiedzialności pociągnięto 26 osób

SS. „Pulawski“ uległ katastrofie Zderzenie na morzu wskutek mgły

WARSZAWA, 15. III. (PAT). Podczas gęstej mgły na morzu Północnym na wysokości niemieckiej wyspy Norderney (szer. geogr. 53 st. 43'N. długość 7 st. 5.12'E. S.S. „Pulawski“, powracający z 6-ej podróży z portów Ameryki Połudn. do Gdyni, zderzył się ze statkiem towarzysztwa

Russ-Hamburg (Armator W. Russ).

Wskutek zderzenia S/S „Pulawski“ doznał uszkodzenia na wysokości 5 metrów ponad linią zanurzenia.

Wypadku z ludźmi nie było. Po stwierdzeniu szkody statek

ruszył w dalszą drogę do Gdyni, dokąd przybędzie we wtorek o godz. 10 rano. Wyrządzona szkoda naprawiona będzie w ciągu paru dni, po czym statek wyruszy do portów Ameryki Południowej w 7-mą podróż, zabierając 880 pasażerów i pełny ładunek towarów.

Gdzie jest „brudny egoizm“?

Dwie wielkie debaty parlamentarne odbyły się w ciągu ostatniego miesiąca we francuskiej izbie deputowanych. Jedna dnia 27 lutego, druga — dnia 10 marca. Dyskusje te, choć oddzielone od siebie dystansem 10 dni i formalną różnicą tematu, łączą się ze sobą ściśle.

Tematem dyskusji z końca lutego były interpelacje o ogólnej polityce rządu Frontu ludowego, zaś marcową debatą parlamentarna dotyczyła rządowego projektu ustawy o pożyczce na obronę państwa: zawieszeniu ograniczeń w obrocie złotem.

Z okazji zarówno jednej jak drugiej w prasie niechętniej dla rządu premiera Bluma rozległy się uwagi i komentarze mówiące o rzekomym odwołaniu gabinetu Frontu ludowego, o klęsce i kapitulacji, pomimo, że w obu tych rozprawach rząd uzyskał większość. Za pierwszym razem 366 przeciw 211, za drugim 470 przeciw 32 (przy 94 wstrzymujących się).

W ogromnej większości, popierającej właśnie w drugim wypadku projekty rządu, niektórzy skłonni są upatrywać znamie klęski moralnej rządu, gdyż tym razem miał on za sobą ogromną ilość swoich przeciwników ideowych. Twierdzenie to przecie nie wytrzymuje krytyki. Fakt ten jest nowym dowodem dla poparcia słuszności nie raz powtarzanej przez premiera Bluma tezy, iż rząd Frontu ludowego we Francji jest w obecnych okolicznościach jedynym rządem, który może rozstrzygnąć zagadnienia narodowe francuskie.

Zacytujemy tu własne słowa Bluma z jego przemówienia w izbie w dniu 27 lutego: „Sądę — mówił wówczas m. in. premier francuski — że nasz rząd, który jednoczy w sobie wszystkie czołowe czynniki demokracji politycznej i społecznej, jest obecnie jedynym możliwym rządem narodowym we Francji“.

A więc zgromadzona obecnie ogromna większość głosów w izbie nie tylko nie podważa moralnych podstaw tego rządu, ale przeciwnie jest jaskrawym dowodem słuszności jego założeń.

Pauza a nie zmiana programu — oto, co zapowiedział premier Blum w odpowiedzi na interpelację p. Flandin'a. Rząd Frontu ludowego nie wyrzekł się ani jednego punktu swego programu zgodnie ustalonego przez stronnictwa należące do Zjednoczenia ludowego. Urzeczywistnił wszystko, co zapowiedział. Przed przystąpieniem do drugiej i dalszej serii reform ogłasza przerwę, w której kontrahenci muszą ułożyć dalszy plan działań reformatorskich.

Jeżeli, jak to wynika z dyskusji i uchwał marcowych, Front ludowy w okresie tej przerwy, przychodzi z projektami finansowymi, których w pierwotnym programie nie było, a nawet więcej zawieszają jedno z zarządzeń, a mianowicie o zakazie obrotu złotem, które było wprowadzone przy t. zw. wyrównaniu waluty (alignement), to z tego nie wynika bynajmniej, iż rezygnuje ze swego programu. Rząd Bluma nie był i nie jest rządem

socjalistycznym, podkreślał to nieustannie. Ani jedna z reform społecznych, zapowiedzianych lub wprowadzonych przez rząd, nie zostaje odwołana lub skasowana. Ani skruchy, ani żalu z powodu swojej działalności rząd ten nie odczuwa. Jeżeli rozzejrzeć się w liczbach, które przedstawi rząd dla zilustrowania potrzeb skarbu, to okazuje się, że jedyna pozycja ulegająca wstrzymaniu, to 6 miliardów franków z wielomiliardowej sumy, przeznaczonych na roboty publiczne w czasie odległym. — Nie oznacza to ani redukcji robót tych ani ich zaniechania. — Przeciwnie, z góry przygotowano zatrudnienie tej masy bezrobotnych, która uzyskuje pracę przy budowie gmachów wystawy paryskiej.

Czynnik, usiłujący podważyć podstawy rządu Frontu ludowego w dyskusjach, o których mowa, chciały skompromitować rząd w oczach mas pracujących, przedstawić go jako „zdrajcę“.

Oto np. p. Pierre Etienne Flandin, b. premier, który w o-

bu tych dyskusjach odgrywał główną po stronie opozycji rolę, usiłując swoim poparciem dla projektu rządowego pogryźć rząd, mówił: „To nie my żądaliśmy od rządu premii dla posiadaczy złota, poprzecznie traktowanych jako spekulantów, to nie my żądamy zniesienia kontroli nad handlem złotem, to nie my domagamy się deflacji 6 miliardów franków z budżetu, to nie my chcemy odroczenia części robót publicznych, to nie my chcemy odroczenia organizacji ubezpieczenia od bezrobocia, odroczenia utworzenia funduszu pomocy dla rolników, ofiar katastrof żywiołowych, funduszu emerytur robotniczych...“

P. Flandin wyliczał jeszcze długo wszystkie możliwe reformy społeczne, których rząd jeszcze nie zaprojektował konkretnie. Wszystko to było zbyt czyste i bezpodstawne.

Premier Blum stwierdził, że po nieodzownej pauzie polityka reform społecznych Frontu ludowego będzie nadal prowadzona,

ani jednej ze swoich reform rząd nie cofa. „Pauza“ ogarnia jedynie swobodny obrót złotem, którego ograniczenie nie stanowi punktu programu Frontu ludowego, a zjawilo się jedynie jako akcesorium zarządzenia walutowego.

Jeżeli dla dobra ogólnego, w imię interesu państwa i narodu rząd Bluma nie mógł dotrzeć do klas posiadających, do tak zwanego muru pieniężnego, nie dając możliwości zarabiania na złocie, to świadczy bynajmniej nie o słabości i kapitulacji rządu, lecz o pewnych właściwościach jego przeciwników.

Znalazły te właściwości szcze-gólne odbicie w dyskusji.

Pan Flandin w lutym, uzasadniając swoją interpelację o „pauzie i zmianie rządu, rzucił słynny obecnie frazes zwracając się do rządu: „nie jesteście tu po to, aby wykonywać życzenia mas z całym ich brudnym materializmem“.

Na frazes ten zareagowali deputowani Frontu ludowego o-

krzykami protestu, przypominając panu Flandin, że stał on pod zarzutem działań z chęci zysku w sprawie koncertu „Auro-pole“.

Zareagował na słowa Flandina z wysokości krzesła przydzielonego p. Herriot, oświadczył:

„Wyrażenie użyte przez mówcę nie mogło dotyczyć klasy pracującej, którą wszyscy tutaj winniśmy szanować i którą wszyscy szanujemy“.

Ten wymowny lapsus znalazł jeszcze echo na posiedzeniu marcowym.

Wiceprzewodniczący izby p. Ducloux, uzasadniając w imieniu frakcji komunistycznej głosowanie za projektem rządowym pożyczki wraz z zawieszaniem zakazu obrotu złotem, w uzupełnieniu słów Herriot'a z dn. 27 lutego, powiedział:

„Głosujemy za ustawą, pragnąc, aby nasze uwagi wzięte były w rachubę w chwili, gdy posiadacze wielkich fortun dają przykład brudnego egoizmu“.

Tak bumerangiem powrócił niefortunny frazes p. Flandin'a do obozu jego przyjaciół, którym nie udało się ani pogrzebić rządu frontu ludowego w oczach mas pracujących, ani skompromitowanie i oderwanie tych mas od reprezentującego ich aspiracje rządu narodowego Francji.

St. Ga.

KINO
CASINO
Pocz. 4. 6. 8. 10
Ceny znacznie niższe
III m. **80 gr.** m. **109** m. **150**
3-ci tydzień rekordowego powodzenia!
PENNY / **ostatnie dni!**

Zagadkowa „Choroba zajęcza“ wywołana w Czechosłowacji sztucznie przez jedno z państw ościennych? Manewry bakteriologiczne - przygotowaniem do wojny zarazkami

Paryż, w marcu.
W Czechosłowacji w chwili obecnej odnosi się z wielką ostrożnością do zajęcia, a w centrum kraju, na Morawach i w zachodniej Słowacji, wybuchł prawdziwy „strach zajęczy“. — Nikt nie decyduje się tknąć mięsa zajęczego, ani futerka, a comber zajęczy znikł ze spisów potraw w restauracjach.

A dzieje się tak dlatego, iż w zachodniej Słowacji naliczono 200 wypadków zarazenia „chorobą zajęczą“. Najwięcej zarazeń tą chorobą zaobserwowano na Morawach. Choroba ta objawia się następująco: podwyższenie temperatury, bolesne opuchliny pod pachami, na skórze szyi i rąk, a także gnicie gruczołów

Infekcja odbywa się od zajęcia do zajęcia i od zajęcia do człowieka. Dotychczas ani razu jeszcze nie zaobserwowano, aby choroba zajęczą zaraził się człowiek od człowieka! Ale czasami zwykłe dotknięcie chorego zajęcia, lub tylko jego futerka, a szczególnie użycie mięsa chorego zajęcia na pokarm, jest zgubne dla człowieka.

Dlatego też na Morawach i w zachodniej Słowacji przedsięwzięto energiczne środki celem wyłepienia chorych lub „podejrzanych“ zajęczy. Dotychczas na

liczono w tych okęgach przeszło 3.000 padłych na tę zarazę zwierząt. Ludzie ogarnięci są psychozą strachu przed zajęciami i ich mięsem. Strach ten rozszerza się powoli na całą Słowację, wywołując najróżnorodniejsze pogłoski, co z kolei powiększa też psychozę, a jednocześnie wywołuje żarty i dowcipy na ten temat.

Ale krążą także niepokojące słyhy, które zostały podchw-

Potrzebny inżynier
elektryk lub mechanik do poważnego przedsiębiorstwa. lat 35-40, energiczny, obywatel polski, chrześcijanin. — Oferty z odpisami świadectw i życiorysem do administracji pisma sub. „Motor“

cone przez gazety i żywo komentowane w Pradze i w głównym mieście Moraw — Brnie.

Idzie o to, że choroba zajęcza nigdy dotychczas nie była obserwowana w Czechosłowacji, dlatego też nie jest nawet włączona do spisu chorób zakaźnych, o których w każdym wypadku lekarz winien raportować do urzędu sanitarnego. Skąd więc przyszło ta choroba do Czechosłowacji? I oto — jak piszą gazety czechosłowackie — powstało podejrzenie, że zaraza została wywołana

sztucznie, że jej źródło znajduje się zewnątrz granic Czechosłowacji.

Wypowiada się przekonanie, że „choroba zajęcza“ jest zamaskowanym wywiadem wojny bakteriologicznej; że bakcyle tej choroby, sztucznie zaszczerpione zajęcom na Morawach, stanowią pierwsze szeregi wojny bakteriologicznej, wypuszczone na terytorium czeskie w celach próby, dla zbadania ich działania na zwierzęta i ludzi.

Gazeta „Telegraf“ mówi, że „aczkolwiek nie możemy wyciągać ostatecznych wniosków“, w każdym razie opinia publiczna Czechosłowacji musi poświęcić „chorobie zajęczej“ najkrajniejszej czujności i uwagi, a czeskie instytuty medyczne powinny jaknajstaranniej zbadać wszystkie wypadki zapadnięcia na tę chorobę.

Rada ministrów wydała rozporządzenie, wedle którego wszystkie dane o wypadkach choroby zajęczej winny się koncentrować w oficjalnych instytutach medycznych. Laboratorium państwowego instytutu ochrony zdrowia przeprowadza w chwili obecnej analizy krwi tych zwierząt i ludzi, szukając sposobów walki z epidemią zajęczą.

W związku z „chorobą zaję-

czą“ społeczeństwo czeskie żywo interesuje się zagadnieniem tak zwanej „wojny bakteriologicznej“. Mówi się o tym, że podczas wojny jeśli ona wybuchnie, „ataki bakteriologiczne“ będą nie mniej straszne i bodaj jeszcze bardziej niebezpieczne od ataków gazowych czy powietrznych.

Tak np. twierdzono, że pod koniec wojny światowej mocarstwa centralne przyczyniły się do rozpowszechnienia tak zwanej „hiszpanki“. Jednakże próba ta okazała się wówczas niebardzo udaną, ponieważ przede wszystkim „wojna bakteriologiczna“ okazała się kijem o 2-eh końcach i staje się ona w pewnych warunkach nie mniejszym niebezpieczeństwem dla napadającego, niż dla napadniętego.

Po wojnie światowej praca nad badaniem bakterii, nadających się do wojny bakteriologicznej, była nadal kontynuowana. Wyniki tej pracy muszą być periodycznie sprawdzane; potrzebne są „manewry bakteriologiczne“, przeprowadzane jednak w innych warunkach, niż normalne manewry armii. — Aktywność materiału bakteriologicznego może być sprawdzona jedynie na żywych organizmach

Biorąc to pod uwagę czeska opinia wypowiada przypuszczenie, czy czasem „zajęcza epidemia“ nie została wywołana sztucznie? Czy nie jest to próba sprawdzenia nowych sposobów ataku wojennego? Czy nie należy się liczyć z chorobą zajęczą, jako z manewrami bakteriologicznymi, przeprowadzonymi przez nieznanego wroga, prawdopodobnie przez jedno z państw ościennych.

K. Bel.

JUŻ WKRÓTCE
W KINIE
„CASINO“

Fenomenalna artystka i śpiewaczka

GRACE MOORE

w najnowszym filmie
reż. Józefa v. STERNBERGA

„CISSY“

Woda zalewa ulice Torunia

Wskutek obfitych deszczów oraz wysokiej temperatury rzeki silnie wezbrały

TORUŃ, 15.3. (PAT). Stan wody na Wiśle w Toruniu podniósł się bardzo znacznie i wynosił dziś o godz. 20-ej 4.93 m., t. j. o 19 cm. więcej, niż podczas pierwszej kulminacji, jaka minęła Toruń tydzień temu. Ulica Nadbrzeżna jest za-

lana na wysokość jednego metra. Składy węgla, znajdujące się przy tej ulicy, są zatopione.

Z Wejherowa donoszą: Na skutek wysokiej temperatury, która dochodziła do 10 st. powyżej zera, jak również obfitych deszczów, które padały nocą, oraz topnienia śniegów, znajdujących się w lasach, nastąpiło nagle podniesienie się poziomu wody w rzekach pow. morskiego oraz powstały potoki w wąwozach, do których spływały wody z okolicznych wzgórz.

Koło pogranicznej miejscowości Zamostne, potok zalał szosę, prowadzącą z Wejherowa do granicy niemieckiej i tor kolejowy linii Wejherowo — Zamostne na przestrzeni kilkuset metrów. Nad szosą i torem kolejowym przelewa się warstwa wody wysokości około metra. Komunikacja kolejowa na tym odcinku została wstrzymana.

Rzeka Bolszewka wystąpiła z brzegów, rozlewając się po okolicy, jednak przy obecnym

stanie wody niebezpieczeństwa zalania przepustu kolejowego narazie nie ma.

W innych miejscowościach powiatu rzeki Reda, Plutnica, Piasnica, Czarna i inne silnie wezbrały.

W tych okolicach również na razie niebezpieczeństwo powodzi nie grozi.

SŁONIM, 15.3. (PAT). Powyżej mostu kolejowego w Słoniemiu utworzył się lokalny zator, powodując spiętrzenie się wody o 15 cm. i częściowe zalanie niżej położonych ulic i ogrodów w Słoniemiu.

LIDA, 15.3. (PAT). Rzeki przepływające przez pow. lidzki: Dzitwa, Żyzna i Czidzieja na skutek gwałtownego topnienia śniegu wezbrały bardzo znacznie. W Lidzie poziom rzeki Lidzkiej podniósł się o 3 m. Istnieje obawa zalania przybrzeżnych zabudowań. Tak znaczny przybór wody nastąpił w ciągu jednego dnia. W dniu 14 b. m. w godzinach po południowych dzielnica Wygonie w Lidzie w pobliżu torów kolejowych stanęła pod wodą.

Ofiary lawiny

WIEDŃ, 15. III. (PAT). — Wczoraj w Alpach w okolicy Salzburga przewodnik wraz z dwoma towarzyszami zostali zasypani lawiną śnieżną. Czwarci śmiertelny wypadek w górach wydarzył się w Styrii.

Ulica Lombroso w Rzymie

RZYM, 15.3. (Tel. wł.). — Władze m. Rzymu nazwały jedną z nowo założonych ulic imieniem słynnego uczonego Cezare Lombroso. Jak wiadomo, przed rokiem świat naukowy obchodził jubileusz 50-lecia urodzin tego sławnej sławy włoskiego antropologa i kryminologa, potomka starej patrycjuszowskiej rodziny żydowskiej w Turynie.

„Nowy protektor Islamu”

Prasa angielska o podróży Mussoliniego

LONDYN, 15. III. (PAT). — Dzienniki londyńskie zamieszczają obszernie opisy z pobytu Mussoliniego w Libii, zwracając szczególną uwagę na okazywaną przez szefa rządu włoskiego życzliwość dla Arabów.

„Daily Telegraph” w artykule p. t. „Nowy protektor islamu”, przyznając Włochom zasługi w dziele budowy dróg w Afryce wyraża żal, iż inauguracja tych dróg wyzyskiwana jest dla celów politycznych. Mussolini witany jest w sposób, przypominający przedwojenne podróże cesarza Wilhelma na Bliskim Wschodzie jako protektora islamu.

Gwałtowne burze na wybrzeżach Francji

Żegluga całkowicie przerwana. — Szereg statków zatopionych. — Milionowe straty

ROCHEFORT, 15.3. (PAT). — Burza, szalejąca na wybrzeżach Francji, jest niezwykle gwałtowności. Poziom wód morskich wzrósł przeszło o metr. Ołbrzymie fale wyrządziły wszędzie znaczne str-

ty, wyrażające się w milionach franków. Wiele tam uległo zerwaniu. Drogi są poprzerywane, domy zalane, składy drzewa uniesione przez wodę, a liczne zasiewy zniszczone. Żegluga jest całkowicie

przerwana. Pod uderzeniami fal w wielu miejscach obsunęła się ziemia. Wichura zwała wiele drzew i słupów telegraficznych oraz porzucała dachy na domach. Są liczne ofiary w ludziach.

Rzeka Saona zaczyna znów niezwykle szybko wzbierać, zagrażając wylewem nadbrzeżnym miejscowościom.

Szczególnie duże spustoszenia poczyniły burze na wybrzeżach Bretonii, Normandii i Wandel.

W Lorient niezwykle wielki przybór wody, połączony z gwałtownym huraganem, spowodował zalanie całego prawie nadbrzeża. Jeden z marynarzy, który znajdował się na pokładzie holownika, został zmyty z pokładu. Dotychczas nie zdołano odnaleźć jego zwłok. Podobnie w Pontillac fale morskie uniosły kobietę. W La Rochelle fale uszkodziły szereg urządzeń portowych. W miejscowościach Moissac burza zatopiła łódź wraz z załogą.

Burze nie oszczędziły również i francuskiej Rivieri, gdzie panował tak silny wiatr, że włoski parowiec „Conte di Savoia” nie mógł wysadzić na ląd swoich pasażerów w Villefranche - Sur - Mer.

W okolicy Hyers fale rzuciły na wybrzeże hiszpański żaglowiec, który znalazł się na plaży. Załoga, złożona z 10-ciu marynarzy, opuściła go w momencie, gdy został zrzucony na skały i schronił się w lodziach.

W okolicy Wersalu wreszcie burza zatopiła barkę rybacką wraz z dwiema osobami, znajdującymi się na pokładzie.

Sanacja zakładów Żyrardowskich

przeprowadzona ma być przez Państwowy Bank Rolny

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dnia 15 b. m. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszy Towarzystwa Zakładów Żyrardowskich.

Na wstępie przewodniczący zebrania odczytał list Państwowego Banku Rolnego, z którego treści wynika, że rząd na mocy zawartej w Paryżu umowy w listopadzie roku ubiegłego nabył od rządu francuskiego portfel akcji Zakładów Żyrardowskich w ilości 96089 sztuk uzyskując równocześnie skrócenie przez stronę francuską wierzytelności, figurujących w pasywach zakładów sumą 10 i pół mil. zł.

Rząd polski nabyty portfel akcji oddał w gestię Państwowego Banku Rolnego, który ma przeprowadzić uporządkowanie organizacji przedsiębiorstwa, bilansów i strony finansowej oraz wytyczenie jego linii rozwojowej.

Wobec tego zebranie akcjonariuszów było konsekwencją zmiany właściciela portfela większościowego. W imieniu rządu, jako swego mocodawcy, Państwowy Bank Rolny oświadczył, iż stoi na stanowisku zapewnienia dla akcjonariuszów dywidendy po przeprowadzeniu sanacji przedsiębiorstwa, związanej ze skróceniem zobowiązań, przeznaczenia przypadającej na niego dywidendy na zwiększenie dywidendy akcjonariuszom mniejszościowym oraz umożliwienia na życzenie akcjonariuszów zamiany akcji pari na obligacje przedsiębiorstwa.

Następnie, nie przesądzając na przyszłość sprawy odstąpienia portfela większościowego w ręce czynników prywatnych, i utrzymując go w swoim ręku, dopóki nie zostaną przeprowadzone powyższe postulaty.

Następnie, nie przesądzając na przyszłość sprawy odstąpienia portfela większościowego w ręce czynników prywatnych, i utrzymując go w swoim ręku, dopóki nie zostaną przeprowadzone powyższe postulaty.

Wszystkie te łodzie z 450 ludźmi załogi przepały bez wieści

Wobec tego zebranie akcjonariuszów było konsekwencją zmiany właściciela portfela większościowego. W imieniu rządu, jako swego mocodawcy, Państwowy Bank Rolny oświadczył, iż stoi na stanowisku zapewnienia dla akcjonariuszów dywidendy po przeprowadzeniu sanacji przedsiębiorstwa, związanej ze skróceniem zobowiązań, przeznaczenia przypadającej na niego dywidendy na zwiększenie dywidendy akcjonariuszom mniejszościowym oraz umożliwienia na życzenie akcjonariuszów zamiany akcji pari na obligacje przedsiębiorstwa.

Następnie, nie przesądzając na przyszłość sprawy odstąpienia portfela większościowego w ręce czynników prywatnych, i utrzymując go w swoim ręku, dopóki nie zostaną przeprowadzone powyższe postulaty.

Następnie, nie przesądzając na przyszłość sprawy odstąpienia portfela większościowego w ręce czynników prywatnych, i utrzymując go w swoim ręku, dopóki nie zostaną przeprowadzone powyższe postulaty.

Wszystkie te łodzie z 450 ludźmi załogi przepały bez wieści

Dziś posiedzenie sejmiku

Na porządku dziennym 18 punktów

WARSZAWA, 15.3. (PAT). — Jutrzejsze plenarne posiedzenie sejmiku rozpatrzy szereg projektów ustaw tak rządowych jak i poseleńskich, pracujących ostatnio przez komisję sejmową.

Z ważniejszych wymienić należy rządowe projekty ustaw: O zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, o komisjach rozjemczych do załatwiania zatargów zbiorowych w przemyśle i handlu, o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych i o zakończeniu akcji odroczenia związków samorządowych,

dalej o likwidacji mienia opuszczonego i o przyznaniu gminom uprawnień do wycieru kominów.

W pierwszym czytaniu sejm rozpatrzy m. in. rządowy projekt ustawy o konwersji i zamianie obligacji pożyczek państwowych, samorządowych i gwarantowanych przez skarbu państwa, wypuszczonych w walutach obcych i projekt ustawy pos. Jabłońskiego, zmieniający rozporządzenia prezydenta Rzplitej o notariacie. Całość porządku dziennego obejmuje 18 punktów.

Nota niemiecka

nie będzie ogłoszona

LONDYN, 15. III. (PAT). Angielskie koła dyplomatyczne twierdzą, że nota niemiecka, nadesłana w odpowiedzi na memorandum brytyjskie z dn. 19 listopada, nie będzie ogłoszona. Londyn i Berlin porozumiały się ze sobą co do tego, aby prowadzić dalej rozmowy na drodze dyplomatycznej, nie ujawniając treści wymienionych not.

PARYŻ, 15. III. (PAT). Ambasador włoski Ceruti wręczył dziś popołudniu ministrowi Delbos odpis odpowiedzi rządu włoskie-

go z dnia 12 bm. na notę angielską z 17 listopada 1936 r. w sprawie nowego paktu locarneńskiego.

Poszukiwacze pereł zaskoczeni przez tajfun

TOKIO, 15.3. (PAT). — W pobliżu wyspy Goulbum tajfun zaskoczył sto kilkadziesiąt ludzi australijskich i japońskich poszukiwaczy pereł.

VIM

CZYŚCI WSZYSTKO

Vim czyści wszelkiego rodzaju przedmioty, usuwając bez trudu brud.



Wczoraj o 9-ej rano

wystartował samolot „Lotu” do Palestyny

WARSZAWA, 15.3. (PAT). — Zgodnie z zapowiedzią, wystartował w dn. 15 b. m. o godzinie 9 ej rano z warszawskiego portu lotniczego do Palestyny samolot komunikacyjny P. L. L. „Lot”. Samolot zabrał na swój pokład 2 załogi: pierwszą w składzie — pilot Dmoszyński i radiomechanik Piskorz, oraz drugą — pilot Karpiński i radiomechanik Sobkowiak.

Poza tym udali się do Palestyny mechanicy „Lotu”,

którzy rozmieszczeni będą wzdłuż całej trasy południowej we wszystkich przewidywanych miejscach lądowania. Samolot zabrał ze sobą z Warszawy 75 kg., a ze Lwowa 55 kg. poczty. Łącznie na 130 kg. poczty złożono około 15 tys. listów, wysłanych z Polski do Palestyny. Regularna komunikacja powietrzna między Warszawą i Palestyną rozpocznie się w dniu 4 kwietnia b. r.

Król Egiptu

na wywczasach zimowych
w St. Moritz.

Wybuch

w fabryce ogni
sztucznych

MANILLA, 15. III. (PAT). — W chińskiej fabryce ogni sztucznych nastąpił wybuch. Z pod gruzów wydobyto zwłoki 28 osób. Istnieje obawa, że ofiarą wybuchu padło jeszcze około 40 robotników i robotnic.

Zawieniagin

zastępcą ludowego
komisarza ciężkiego
przemysłu

MOSKWA, 15. III. (PAT). — Pierwszym zastępcą ludowego komisarza ciężkiego przemysłu mianowany został Zawieniagin Abram, syn Pawła, b. dyrektor kombinatu metalurgicznego w Magnitogorsku.

Zderzenie statków

ANTWERPIA, 15.3. (PAT) — Niemiecki statek „Oldenburg” (1360 ton) zderzył się w chwili gdy opuszczał port, z niemieckim statkiem motorowym „Fulda”. „Oldenburg” doznał poważnych uszkodzeń, tak, że musiano go odprowadzić do doków. Pasażerowie opuścili statek. „Fulda” udał się w dalszą podróż.

Ślub ks. Windsoru

ma się odbyć w dniu 22 maja b. r.

LONDYN, 15.3. (Tel. wł.). — W kołach dworskich krąży pogłoski, że ślub księcia Windsoru odbędzie się w sobotę, dnia 22 maja. Początkowo księżę Windsoru wyznaczył wcześniejszy termin ślubu, lecz zgodził się na przesunięcie tego terminu, ponieważ król Jerzy VI zażądał, aby ślub odbył się po uroczystościach koronacyjnych.

Napad rabunkowy

na sekwestratora urzędu skarbowego w Łucku

ŁUCK, 15. III. (PAT). Wczoraj wieczorem pod Łuckiem 3 mężczyźni napadli na sekwestratora urzędu skarbowego w Łucku Fr. Waligórę, wiozącego kilka tysięcy złotych.

Jeden z napastników uderzył sekwestratora kijem w głowę. Waligóra jednak nie stracił przytomności, dobił rewolweru

Kowalski przeciwko żydom i... naczelnikom
Dziś ostatnie posiedzenie rady miejskiej

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Kozłowskiego odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie radzieckiej komisji finansowo-budżetowej.

Na wstępie rozpatrzono wniosek klubu PPS i kl. zw. zaw. w sprawie umorzenia pożyczki świątecznej, udzielonej pracownikom miejskim, a wynoszącej 157.800 zł.

R. Grzegorzak wnosi poprawkę, aby nie umorzono pożyczki, udzielonej urzędnikom - żydom.

Adw. Kowalski zapytuje, ile żydów pracuje w magistracie.

Dyrektor zarządu miejskiego, Kalinowski wyjaśnia, że etatowych i kontraktowych urzędników - żydów jest łącznie 4.6 procent.

Adw. Kowalski wygłasza dłuższą mowę żydożerczą i nsiłuje wykazać, że urzędnicy żydzi są lepiej usytuowani od chrześcijan i dlatego wnoszą, by nie umorzono

pożyczki urzędnikom żydom, którzy się wychrylili po 1918 r., bo — oświadczył — wiadomo, dla jakich celów się wychrylili.

Następnie Kowalski proponuje, aby nie umorzono pożyczek urzędnikom I i II kategorii, t. j. naczelnikom i kierownikom wydziałów magistrackich.

W głosowaniu obie poprawki endeckie upadły.

Następnie referowany był wniosek PPS w sprawie zapłacenia przez samorząd czynszu ko-

mornianego dla bezrobotnych i najbiedniejszych oraz w sprawie podwyższenia dodatku komunalnego do podatku od nieruchomości, z których to wpływów miasto ma dać dach nad głową wykładowcom i bezrobotnym.

Dyr. Kalinowski podaje szereg cyfr, malujących ogrom nędzy łódzkiej. Obecnie zarejestrowanych jest w Łodzi 42.516 bezrobotnych fizycznych i około 5.000 bezrobotnych pracowników umysłowych. Wydział opieki społecznej udziela pomocy

14.000 rodzin, z których ponad 9.000 nie ma stałego dachu nad głową i mieszka kątem.

Radni socjalistyczni z pp. Potkańskim i Chodyńskim na czele uzasadniają wniosek, ale endecy uporczywie usiłują wykazać, że na tym wniosku „zarobią żydzi”...

Wniosek przeszedł większością głosów. W ten sposób przesądzona została sprawa podwyższenia do 100 proc. dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości. Obóz narodowy wstrzymał się od głosowania.

Dłuższą debatę wywołał wniosek o niepowierzenie dostaw firmom, które nie honorują przepisów o umowach zbiorowych.

R. Szulc z endecji podtrzymał wniosek endecki, aby dostawy powierzać tylko firmom chrześcijańskim.

Kowalski wnosi, aby dawać dostawy tylko tym firmom, które nie zatrudniają żydów.

Poprawki endeckie upadły, a wniosek socjalistów przeszedł.

Wszystkie sprawy, rozpatrzone przez komisję, będą dziś wieczorem przedmiotem obrad rady miejskiej.

Dzisiejsze posiedzenie plenum zwołane zostało, jak wiadomo, dla rozpatrzenia budżetu, oraz załatwienia szeregu spraw z poprzednich posiedzeń. Zainteresowanie obradami jest wielkie.

Krzysztoforski

pozbawiony emerytury

RADOM, 15. III. (Tel. wł.) — Sprawca głośnych afer podatkowych, b. naczelnik urzędu skarbowego w Radomiu, Krzysztoforski, skazany przez sąd pierwszej instancji na 15 lat więzienia, sądzony był również przez władze dyscyplinarne.

Wobec pozbawienia Krzysztoforskiego praw publicznych i wydalenia go ze służby państwowej w drodze dyscyplinarnej, odmówiono mu także prawa emerytalnego.

Krzysztoforski nie przyjął tego orzeczenia i z więzienia zapowiedział odwołanie do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Gołąb pocztowy

uratował statek
od zatonięcia

GOETEBORG, 15. III. (PAT). Na zachód od Skagen niemiecki parowiec „Erika” osiadł na mieliźnie. Wobec tego, że statek nie był zaopatrzony w radiostację, wiadomość o niebezpiecznym wypadku przesłał używając gołębia pocztowego, którego znaleziono na wsi w pobliżu Goeteborga.

Zawiadomione władze portowe wysłały statek ratunkowy na pomoc „Ericce”.

Za ile można kupić
chińskiego generała?

Czang-Kai-Szek i Jen-Si-Szan wystosowali gorący apel do wojsk mandżurskich i mongolskich, które zaatakowały prowincję Suian. Nawołując żołnierzy, oficerów i generałów do opuszczenia szeregów i przejścia do obozu rządu centralnego; marszałkowie obiecują tym, którzy usłuchają ich wezwania sowite premie. Lista tych premii brzmi (jak podaje „New York Times”) tak: generał dywizji — 50.000 dolarów (srebrnych), pułkownik — 10.000 dolarów, kapitan — 2.000, szeregowiec — 10 dol., pilot (z samolotem) — 20.000 dolarów. Oczywiście, można i tak.

PRZETŁUSZCZONE MYDŁA TOALETOWE
LECZNICZE I HYGIENICZNE

M. MALINOWSKIEGO

Badane w Klinice Dermatologicznej Uniwersytetu im. J. Piłsudskiego w Warszawie, pod kierownictwem Prof. Dr. Grzybowskiego zyskały opinię mydeł wysokowartościowych.

Przy zapotrzebowaniach zwracać uwagę na firmę!

Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO

Warszawa, ul. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.



Samochody niemieckie w Polsce

Fabryka wozów ciężarowych stanie w Sandomierzu

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Berlinie podpisana została umowa „Wspólnoty Interesów” z niemieckimi fabrykami samochodowymi w sprawie montażu i produkcji samochodów typu niemieckiego w Polsce.

Ze strony niemieckiej umowę podpisały firmy Büssing N. A. G. i Daimler - Benz.

Umowa opiewa na 10 lat.

Realizacja tej umowy zależy od decyzji ministerstwa komunikacji, które wydaje koncesje na montaż i produkcję samochodów w Polsce. „Wspólnota Interesów” zwróciła się z prośbą o wydanie odnośnej koncesji. Umowa dotyczy przede wszystkim

montażu kategorii wozów ciężarowych i autobusowych o tonażu od 3,5 do 4 ton wwyż.

Jednocześnie zarząd „Wspólnoty Interesów” przedłożył ministerstwu komunikacji pismo, w którym wyraża gotowość zorganizowania i uruchomienia fabrykacji samochodów w tej miejscowości, którą wskaza powołane czynniki państwowe. Z tego powodu mówi się o założeniu

fabryki samochodów w Sandomierzu lub w miejscowości okręgu sandomierskiego. „Wspólnota Interesów” zobowiązała się wobec ministerstwa komunikacji, że w ciągu 4 a najdalej 5 lat uruchomi całkowicie w kraju produkcję typów zasadniczych.

W pierwszym roku trwania umowy 25 procent produkowanych będzie w Polsce a 75 proc. w Niemczech.

W drugim roku produkcja krajowa ma osiągnąć 50 proc.

W dalszym okresie dziesięciolecia import z Niemiec ma nie przekraczać 45 proc. produkcji. „Wspólnota Interesów” płacić ma Niemcom za dostarczone części samochodów polskimi materiałami i wyrobami. Samochody typu niemieckiego zaopatrzone będą w motory Diesla, które w razie braku ropy mogą być łatwo przerobione na gazy ziemne.

Umowa jest tematem szczegółowych badań w ministerstwie komunikacji.

Uczestnicy konkursu Szopenowskiego

otrzymali specjalne zezwolenie na wywóz nagród

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zagraniczni laureaci konkursu szopenowskiego, którzy uzyskali wysokie nagrody pieniężne — otrzymali specjalne zezwolenia na wywóz nagród zagranicę.

Było to konieczne z uwagi

na istniejące w Polsce ograniczenia dewizowe.

Ogółem zagraniczni zwycięzcy konkursu wywożą z Polski: 15.500 zł., I nagroda — 5 tys.

zł., II nagroda — 3 tys. złotych, IV i V — po 2 tys. zł., 6-ta i 7-a — po 1 tys. zł., 9-ta i 11-ta — po 500 zł. oraz 12-ta — 300 złotych.



Po wysłuchaniu przez jury gry finałowej, został zakończony i rozstrzygnięty III Międzynarodowy Konkurs Chopinowski, zorganizowany w salach filharmonii warszawskiej, przez Warszawskie Towarzystwo Muzyczne im. Fryderyka Chopina.

Z pośród 21 eliminowanych do finału uczestników konkursu I miejsce zdobył Jakub Zak (ZSSR.), II miejsce Rosa Tamarkina (ZSSR.), III miejsce Witold Małcurzyński (Polska), IV miejsce Lance Dossor (W. Brytania) V miejsce Jambor Agi (Węgry).

Na zdjęciu 1 reproduujemy grupę

pierwszych czterech laureatów konkursu, z mistrzem J. Zakim na czele, z polskim kompozytorem Wieniawskim, jednym z kierowników konkursu.

Anny Ondra
uciekła od męża!

Żydzi w Czechosłowacji

będą traktowani na równi z innymi mniejszościami

PRAGA, 15. 3. (Tel. wł.). — Premier dr. Hodža przyjął przedstawicieli żydowskiej mniejszości, deputowanych dr. Goldsteina i dr. Kugla, oraz za stępcę lidera partii żydowskiej inż. Zuckera. Delegacja wręczyła premierowi memoriał oraz przedstawiła mu kulturalne, gospodarcze i socjalne postulaty żydowskiej mniejszości.

Premier Hodža odpowiedział delegacji, iż postanowienia rządu w kwestii mniejszości naturalnie rozciągają się również na mniejszość żydowską. Rząd uznaje postulaty żydowskie za całkowicie uzasadnione i jest gotów przeprowadzić upaństwowienie hebrajskiego szkolnictwa powszechnego. (Przyp. Red. Na Rusi przykarpackiej istnieje 7 hebrajskich szkół powszechnych i jedno gimnazjum w Munkaczewie. Wszystkie te szkoły utrzymywane są ze środków prywatnych).

Rząd jest gotów uwzględnić religijne uczucia ortodoksyjnych żydów w znajdującej się w przygotowaniu ustawie o powszechnym odpoczynku niedzielnym.

Instytucje samopomocy żydowskiej, które postawiły sobie za zadanie produkcyjną opiekę nad młodzieżą, będą wspierane

przez skarb państwa w tym samym stopniu, co odpowiednie instytucje innych mniejszości.

Żydowskie sfery w Czechosłowacji uważają to oświadczenie szefa rządu za jedno z najważ-

niejszych wydarzeń dla żydów od chwili powstania republiki czechosłowackiej.

Kontrrepresje niemieckie skierowane są przeciwko Polsce i Czechom

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prasa niemiecka donosi, że na ostatnim posiedzeniu gabinetu Pzeszy powzięto uchwałę o wydaniu osobnej ustawy, mającej charakter kontrrepresji. Urzędo wo dotychczas nie wyjaśniono, na czym polegać mogą ustawy kontrrepresyjne, mówią jednakże, że ustawy te mogą mieć na celu przedsięwzięcie stosownych zarządzeń w odpowiedzi na ewentualne represje, zastosowane

wobec obywateli niemieckich przez rządy państw obcych.

Do rządu „represji” wliczane są także decyzje rządów Polski i Czechosłowacji w sprawie wywłaszczenia majątków obywateli niemieckich na cele reformy rolnej.

Walka z kościołem katolickim

Katowicki koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na zachodzie Niemiec, zwa-

ższa w Zagłębiu Saary, zaostrzyła się walka władz hitlerowskich z kościołem katolickim.

W okręgu Bache wybuchł strejk szkolny na znak protestu przeciwko zarządzeniu w sprawie wykładu religii w szkołach. Miejscowy proboszcz ksiądz katolicki Frankenholz został aresztowany. Strejk dzieci szkolnych trwa.

Niepodległość to nie neutralność

Rząd Belgii nie ulegnie sugestiom niemieckim

BRUKSELA, 15. III. (PAT). — Rząd belgijski otrzymał wiadomość o odpowiedzi niemieckiej na memorandum brytyjskie w sprawie paktu zachodniego.

Ministerstwo spraw zagranicznych zachowuje w sprawie odpowiedzi niemieckiej wielką rezerwę. Międzynarodowe koła belgijskie powstrzymują się od wyra-

żenia swej opinii, uważając, że sytuacja w toku rokowań o pakt może jeszcze ulec zmianom.

Ogólne jednak wrażenie jest takie, że nota niemiecka nie wno si nic nowego i że stanowi jedynie nowy dokument, który będzie złożony do akt rokowań o pakt locarneński.

Zwracają tu uwagę na tendencję Niemiec skierowania Belgii na drogę gwarantowanej neutralności.

Opinia belgijskich kół politycznych jest taka, że rząd belgijski nie zamierza bynajmniej wejść na tę drogę. Belgia pragnie nadal pozostać państwem suwerennym i niepodległym, a niepodległość jej stanowi czynnik stabilizacji Europy. Dla wspomnianych kół politycznych niepodległość nie oznacza neutralności.

Redukcja kredytów ullenowskich

przeprowadzona będzie w związku z konwersją pożyczek dolarowych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia sejmku przewiduje między innymi pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o konwersji i zamianie obligacji pożyczek państwowych, samorządowych i gwarantowanych przez skarb państwa, wypuszczonych w walutach obcych.

Ustawa ta przewiduje między innymi, że obligacje pożyczek państwowych i samorządowych oraz gwarantowanych przez skarb państwa, wypuszczone w walutach obcych, będą na żądanie posiadaczy zamieniane przez skarb państwa na obligacje państwowej pożyczki wewnętrznej.

Wysokość emisji 4 i pół proc. pożyczki państwowej 1937 r. ustalili minister skarbu w drodze rozporządzenia, stosownie do ilo-

ści obligacji, zgłoszonych do konwersji i zamiany. Obligacje pożyczki wewnętrznej mają wszelkie prawa papierów pułpularnych i mogą być używane do lokowania kapitałów osób, pozostających pod opieką, kuratelą, jako też kapitałów fundacji, kościelnych, korporacji publicznych itp.

W uzasadnieniu do ustawy czytamy, że w porozumieniu, zawierającym z Ameryką, przewidziane jest zawarcie nowej umowy przez Bank Gospodarstwa Krajowego z firmą Ullen and Co. Przez zawarcie nowej umowy obniży się wydatki odsetki, płacone przez B. G. K. od obligacji, wydanych firmie Ullen and Co oraz znacznie przedłużą się okres spłaty kapitału. Ulgi te przypadną w rezultacie samorządowi, które swego czasu otrzymały kredyty z B. G. K. z sum, uży-

skanych przez B. G. K. z emisji jego obligacji, ulokowanych w firmie Ullen and Co.

W wyniku przeprowadzonej obecnie zmiany pożyczki, zajdzie konieczność dostosowania do nowego stanu rzeczy spłaty zobowiązań samorządów z tytułu zaciągniętych pożyczek.

Zbliżają się czasy

wiosennych zmian atmosferycznych, nader ujemnie oddziałujących na skórę twarzy. Zagadnienie idealnej ochrony cery oraz jej ożywienia rozwiązuje Dra Lustra Krem „Ultrasol”, nasświetlony promieniami ultrafioletowymi. Mimo niezrównanych zalet — przystępny ceną dla każdego.

Krem „Ultrasol” wygładza chropowate ręce.

Upadłość T-wa „Phoenix”

Narada w ministerstwie skarbu

WARSZAWA, 15. III. (PAT). W ministerstwie skarbu odbyła się w dniu dzisiejszym konferencja poświęcona towarzystwu u-

bezpieczeń „Phoenix”. Po rozważeniu całokształtu sytuacji, jaka wytworzyła się w następstwie odrzucenia przez sejm projektu

ustawy o likwidacji tow. „Phoenix” uznano za jedynie możliwe rozwiązanie sprawy postawienie towarzystwa w stan upadłości.

Negus przeciwko lidze jeśli chodzi o sprawę Aleksandretty

RZYM, 16. 3. (PAT). Agencja Stefani donosi ze Stambułu: B. negus Etiopii wystąpił dziś z listem, skierowanym do przywódcy nacjonalistów syryjskich Fahri el Hamdi. W liście tym, ogłoszonym przez dziennik syryjski „El Kabes”, a powtórzonym przez tutejszy dziennik „Cumbueriet”, staje

on po stronie nacjonalistów syryjskich, przeciw Turcji, w sprawach Aleksandretty.

B. negus pisze m. in.: Liga narodów bezwzględnie uznała prawa Turcji w Aleksandrecie. Jak z tego widać, liga została stworzona nie dla łagodzenia trudności, lecz dla komplikowania sprawy i podtrzymywania silnych przeciw słabym. List

swój kończy negus zaleceniem jedności i unikania rozdarcia wewnętrznego w społeczeństwie syryjskim.

Wystąpienie b. negusa przyjęte zostało w kołach tureckich ze zdumieniem i żalem, zwłaszcza wobec tego, że Turcja wie le uczyniła w przeszłości dla b. lwa Judy.

DAMA KAMELIOWA

Greta Garbo

Największa
rewelacja
w dziedzinie
kinematografii

Była persona grafa

BERLIN, 15. 3. (PAT) — W związku z wiadomością o nagłym rozwiązaniu zagranicznego biura prasowego partii narodowo-socjalistycznej i wyjazdu jej szefa dr. Erasta Hanfstaengla, zauważyć należy, iż odsunięcie się jego od współpracy z przedstawicielami prasy zagranicznej od blisko pół roku zwrócono powszechną uwagę.

Krażyły już dawniej pogłoski, że Hanfstaengel, który przez pierwsze lata rządów narodowo-socjalistycznych był persona grata w najbliższym otoczeniu kanclerza, stracił swoje wpływy. Ostatnia wiadomość potwierdza dawne przypuszczenia. Hanfstaengel utrzymywał ściśle stosunki z prasą amerykańską, znając bardzo dobrze Stany Zjednoczone, gdyż jego matka była amerykanką.

Komunikat urzędowy uzasadnia rozwiązanie wspomnianego biura koniecznością usunięcia wszelkich zbędnych urzędów prasowych.

W związku z tym, zwraca uwagę przemówienie, wygłoszone dziś w Magdeburgu podczas obrad niemieckiej izby prasy przez kierownika zw. prasy Rzeszy, kpt. Wilhelma Weissa. W wywodach swych mówca podkreślił m. in.: „Można raz jeszcze stwierdzić że w Rzeszy mamy za dużo szefów prasowych. Obawiamy się, że korzyści tej sytuacji, zarówno dla prasy, jak przede wszystkim dla czytelników, stoją w odwrotnym stosunku do wysiłków osób i nakładu środków, użytkowanych w tym celu.

Pomoc zimowa to nie jalmuzna-to obowiązek i nakaz sumienia!

Podróż morzem -- bez wody

Nowy system budowy okrętów

Stworzenie iluzji w umysłach pasażera, że znajduje się jeszcze na lądzie, jest, jak się zdaje, głównym celem budowniczo go okrętów przyszłości, gdy planuje orzysze statki typu „Normandii” i „Queen Mary”. Takie jest przynajmniej wrażenie, jakie się odnosi z odczytu o „Francuskich pomysłach planowania i dekoracji okrętów”, wygłoszonego w Królewskim Towarzystwie Sztuki w Londynie, przez p. Malglaive, dyrektora angielskiej filii Compagnie Generale Transatlantique. P. Malglaive jest przekonany, że aczkolwiek może być jeszcze „kilku szczęśliwych śmiertelników, którzy mają jeszcze w sobie krew żeglarzy, to jednak niezliczona ilość pozostałych osób żyje sobie, o ile możliwości, zupełnie zapomnieć, że znajdują się na morzu”. Dlatego przy projektowaniu „Normandii”, po raz pierwszy w budownictwie okrętów, powołano do współpracy architekto w lądowych. Co prawda, trzeba było niejednokrotnie stanowczo im zaznaczyć, że prze-

suniecie filara o ćwierć metra w tę lub ową stronę pokładu, mogłoby być groźnym dla konstrukcji kadłuba, lub że umieszczenie wentylatora o pół metra dalej mogłoby doprowadzić do eksplozji w kotłowni.

Ale na ogół pozostawiono im wolną rękę do wykonania wszy stkiego, co może wykluczyć z umysłu pasażerów „Normandii” wszelką myśl o niebezpiecznym żywiole, po którym okręt ich u nosi. Dlatego też skonstruowano jadalnię okrętową, po raz pierwszy bez luk, lub okien, tak że szczególnie wrażliwi pasażerowie nie są narażeni na widok falującego morza. Posiłki mogą być tedy spożywane w uregulowanej atmosferze, gdzie nigdy nie wieje południowo-zachodni wiatr (typowo morski wiatr) i przy łagodnym oświetleniu, z wykluczeniem światła słonecznego. Dlatego też założono ogród zimowy, przeznaczony do stworzenia normalnego otoczenia na lądzie, z marmurową posadzką, krzakami, kwiatnikami, które przy każdym przejeździe się zmieniają, a nawet z płacem w klatkach, by dać zupełnie złudze nie fauny i flory ogrodowej.

Anny Ondra

spoliczkowana
przez własnego męża!

Bezrobotny i najbardziej biedniejszy jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska



Jeśli karać, to obie strony!

Tajemnice gabinetu lekarza, który uwodził swe pacjentki Duński minister sprawiedliwości szerzy pornografię

Kopenhaga, w marcu.

Niedawno w gmachu parlamentu duńskiego zebrał się kongres młodzieży. Były tam reprezentowane wszystkie partie polityczne — od skrajnie prawych do skrajnie lewicowych, a dyskusja dotyczyła tylko jednego jedynego zagadnienia:

— **Walka z pornografią.**

W ciągu ostatnich dwóch lat pornograficzna literatura dosłownie zalała Danię, a wszystko to jest „importowany towar” z Niemiec, Francji, Anglii i Szwecji. W języku duńskim nie ma, z wyjątkiem najbardziej rzadkich wyjątków, ani „pikantnych” książek, ani miesięczników; ale ponieważ podobne wydawnictwa spekulują nie tyle na tekście, ile na ilustracjach znanej treści, przeto znalazły tu bardzo szeroki popyt.

Organizacje młodzieży na kongresie swym, postanowiły prze-

prowadzić nieubłaganą wojnę z pornografią, a rząd natychmiast odpowiedział na ten zew szeregami rozporządzeń.

W związku z tym wiele hałasu wywołało w tych dniach wystąpienie głównego stróża moralności publicznej, ministra sprawiedliwości, p. Steincke'go. Historia tego wystąpienia jest następująca:

W mieście Olborg pociągnięto do odpowiedzialności znanego lekarza i popularnego działacza społecznego **wiceburmistrza dr. Gundtofta**. Oskarżono go o dokonanie szeregu bezprawnych po-

Przy chorobach kobiecych stosuje się często naturalną wodę gorzką Franciszka - Józefa, ponieważ jest ona łatwa w użyciu, a skutkuje delikatnie i niezawodnie. Działaniu, które następuje już po krótkim czasie, nie towarzyszą żadne nieprzyjemne objawy. Zalecana przez lekarzy.

ronień i sprawa odbywała się, jak zwykle, przy drzwiach zamkniętych.

Oskarżony lekarz nie zaprzeczał faktowi dokonania operacji, ale twierdził, że nie sprzeciwiał się one jego sumieniu lekarskiemu. Lekarz został skazany na 18 miesięcy więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na 5 lat. Szereg lekarzy zaprotestowało przeciwko temu wyrokowi. — W odpowiedzi na ten protest, minister opublikował specjalny memoriał o sprawie dr. Gundtofta. Gdyby pod tym memoriałem nie widniał podpis ministra, wszystkie gazety duńskie, które go opublikowały, uległyby konfiskacji za... **naruszenie ustawy o pornografii, wydanej przez tegoż ministra**. Minister chciał obronić sąd przed napaściami i zacytował szczególnie drastyczne szczegóły zachowania się skazanego lekarza.

Okazuje się, że dr. Gundtoft utrzymywał intymne stosunki z szeregiem swych pacjentek. Nie cytując ich nazwisk, lecz nazywając je A, B, C. i t. d., minister bardzo szczegółowo opisał, jak kiedy i ile razy gabinet lekarza stawał się alkową miłosną. Oczywiście, nie mamy zamiaru cytować wyjątków z memoriału ministra, gdyż jesteśmy przekonani, że nie przepuściłby ich ołówek cenzora.

— **Otóż i macie walkę z pornografią...** — Taki był odzew prasy duńskiej po opublikowaniu memoriału ministra. Oprócz ministra odpowiedzialność za ten memoriał wziął na siebie również główny prokurator sądu, który odpowiedział twierdząco na postawione mu pytanie, czy wiedział, iż memoriał przeznaczony jest dla prasy.

W związku z całą tą historią wniesiona została nawet interpelacja do parlamentu. Ale jednocześnie wypłynęło i inne zagadnienie: przecież proces odbywał się przy drzwiach zamkniętych, a więc jest to tajemnica sądowa, której nikt nie ma prawa ujawniać!

Minister wystąpił z nowym oświadczeniem: Nie naruszył on tajemnicy, lecz dał jedynie charakterystykę lekarza na podstawie danych śledztwa pierwiastkowego.

Ale opinia publiczna widocznie nie zadowolona się tą odpowiedzią. Polemika na ten temat w prasie nie ustaje.

Kierowniczka jednej z największych organizacji kobiecych w Danii poruszyła w prasie i inny problemat. Jeśli lekarz został skazany na 18 miesięcy więzienia, to dlaczego panie A, B, C, t. d., które zeznały przed sądem że w potrzebie i bez potrzeby odwiedzały lekarza 5 i 7 razy, wyszły z sądu bez kary?

Pytanie to jest niewątpliwie bardzo aktualne. Właśnie wśród kobiet, choć to bardzo dziwne, prawie jednomyślnie wypowiedane jest zdanie:

— **Jeśli karać, to karać obie strony!**
S. Wik.

Regularne wojska włoskie walczą przeciwko rządowi w Hiszpanii

Myśleli, że pojedą do Abisynii, ale wysłano ich za Pireneje

Madryt, 16 marca.

Oddziały wojsk włoskich, wzięte do niewoli przez hiszpańskie wojska rządowe podczas ostatnich walk, zaprezentowano w sobotę ubiegłą przedstawicielom prasy zagranicznej; zadano szereg pytań poszczególnym oficerom i szeregowcom.

Porucznik Gaetano Burruso oznaczył **liczbę wojsk włoskich w Hiszpanii na 40.000 ludzi**. On i jego żołnierze zgłosili się, jako ochotnicy do Abisynii. Dwa tygodnie przed odjazdem powiedziano im, że jada do Hiszpanii. „Zgodziliśmy się”.

W tym momencie pewien żołnierz włoski przerywa swemu oficerowi i oświadcza co następuje: „Zaciągnąłem się w przekonaniu, że zostanę wysłany do Abisynii, ale po upływie trzech miesięcznego wyszkolenia wojskowego zaprowadzono nas na okręt: „Nie ma już mowy o Abisynii. **Jedźcie do Hiszpanii**”. Nie mogliśmy na to nic uczynić...”

Porucznik Burruso wyjaśnia dalej, że należy on do **regularnej armii włoskiej**, a mianowicie do oddziału karabinów maszynowych dywizji Littorio.

Major Luziano Antonio Sylvia oświadczył, że według jego obliczeń w Hiszpanii znajduje się **80.000 włocho**, którzy tworzą w sumie cztery dywizje. Major dodał, iż ocenia **siłę wojsk niemieckich, walczących po**

stronie gen. Franco, na 40.000 ludzi.

Następnie jeden z dziennikarzy zapytał porucznika Burruso:

— **Pocoście przyjechali do Hiszpanii?**

— **Aby wprowadzić tu ustrój faszystowski.**

— **Kiedy, wedle pańskiego zdania, będzie on tu wprowadzony?**

— **Za dwa do czterech miesięcy.**

Wziętych do niewoli wło-

Min. Angelescu wyjechał do Warszawy



BUKARESZT, 16 3. (PAT) — Minister oświaty Angelescu wyjechał dziś wieczorem do Warszawy wraz z towarzyszącą mu delegacją. Na dworcu żegnali ministra liczni profesorowie uniwersytetu, przedstawiciele parlamentu, minister opieki społecznej Nistor, członkowie poselstwa R. P. z posłem Arciszewskim na czele oraz przedstawiciele prasy.

chów wysłano do Walencji, gdzie mają być zaprezentowani dyplomatom zagranicznym.

Stracenie pilota włoskiego w Hiszpanii

WALENCJA, 16 3. —

Wykonano wyrok śmierci, ogłoszony przez sąd w procesie przeciwko lotnikowi włoskiemu Edwardowi Semprevne, wziętemu niedawno do niewoli pod Cordobą. Podczas rozprawy Semprevne oświadczył, że opuścił Włochy w towarzystwie 20 innych lotników. Powiedziano im, że zostają wysłani do Abisynii. Dnia 28 grudnia przybyli do Sewilli i od tej chwili walczyli po stronie gen. Franco.

EUROPA JANOSIK Ceny od
Hetman Zbojnicki 80 gr.
P. 4. 6. 8. 10

Konno z Australii na koronację króla Jerzego VI

W niezwyklej sposób postanowił australijski sportsman, b. uczestnik wielkiej wojny, B. M. Reid, zawieźć z Melbourne do Londynu życzenia premiera australijskiego, szefa rządu australijskiego stanu Wiktorii i byłych kombatantów królowi Jerzemu VI w dzień koronacji tego monarchy.

Oto B. M. Reid odbywa całą tę długą podróż konno, oczywiście, z przerwami na podróże morzem i już przed dwoma miesiącami wyruszył w drogę.

Najtrudniejszą częścią tej jazdy był dla niego dotychczas przejazd przez ląd australijski z Melbourne do Port Darwin, musiał bowiem jechać przez bezładne, bezwodne pustynie i przepływać rzeki, pełne krokodyłów. Szczęśliwie jednak przezwyciężył te trudności, w Port

Darwin wsiadł na okręt, który go zawiózł do Singapore, skąd ruszył wzdłuż półwyspu Malajskiego, przez Penang do Kalkuty, aby następnie przez Indie środkowe, Persję i Turcję dostać się do Europy.

Ogromną tę podróż, wynoszącą 25.000 klm., wytrwały jeździec spodziewa się skończyć w Londynie w sam dzień koronacji, t. j. dnia 12 maja.

Angielskie koła sportowe śledzą z napięciem tę niezwykłą „performance” australijskiego jeźdźcy.

Ani jedno dziecko w Polsce nie może być głodne. Każdy grosz, złożony na konto P.K.O. Nr. 70.200 przyniesie ulgę bezrobotnym. Ratujmy od zimy i głodu.

KINO „PALACE”

Dziś nieodwołalnie poraz ostatni po cenach znacznie niższych
WIELKA MIŁOŚĆ BEETHOVENA

Jutro premiera rewelacyjnej wiedeńskiej komedii
2 dni miłości z Magdą Schneider i Hansem Moser

W Australii



— Bądź ostrożny! Słyszałem, że w okolicy grasują kieszonkowi złodzieje!

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); T. Karlika (Piłsudskiego 54); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); E. Millera (Piotrkowska 46); G. Antoniewicza (Pabjanicka 56).

REJESTRACJA ŚRODKÓW LOKOMOCJI. — Zarząd miejski w Łodzi przypomina o obowiązku rejestracji wszystkich konnych środków lokomocji kołowej i wózków ręcznych. Zgłaszający się po numer do pojazdów konnych i wózków ręcznych winni przedstawić potwierdzenie zgłoszenia swego przed siębiorstwa w zarządzie miejskim oraz podać szerokość pojazdu (szeroko i normalno - torowe) i rodzaj uprząży (chomąta, szleje, szory).

Rejestracja wyżej podanych pojazdów konnych odbywa się w wydziale przemysłowym przy ul. Przejazd nr. 36, prawa oficyna, I p. pokój nr. 3.

CHOROBY ZAKAŻNE. — W czasie od dnia 7 do dnia 3 marca r. b. zgłoszono do wydziału zdrowia publicznego następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzusny 6 przypadków, płonica — 6, błonica — 13, odra — 36, krztusiec — 5, gorączka pęłogowa — 3, róża 5 przypadków.

Ogółem w tygodniu sprawozdawczym zanotowano 74 przypadki zachorowań na choroby zakaźne.

Grace Moore znów triumfuje

Współpraca znanych śpiewaków i śpiewaczek z filmem dźwiękowym jest na ogół bardzo trudna. Wynika to z pierwszego rzędu stąd, że artyści operowi przyzwyczajeni są głównie naciskać kłosa na śpiew, uwaga ich koncentruje się całkowicie niemal na technice śpiewu — zaś stronie aktorskiej poświęcają mało zainteresowania i nie starają się pod względem aktorskim dojść do perfekcji.

Z tych też względów mało bardzo śpiewaków mogło znaleźć pracę w filmie dźwiękowym.

Dopiero nie dawno udało się amerykańskiemu producentom filmowym odnaleźć prawdziwy „wyjatek” w tej regule. Okazała się nim popularna amerykańska śpiewaczka Grace Moore. Grace Moore nakręciła obecnie przepiękny film p. t. „Cissy” — i występ jej stał się nie tylko wielkim tryumfem śpiewaczym, ale jednocześnie porwał wszystkich świetną grą aktorską. A ponieważ jednocześnie film oparty został na niezwykle interesującym scenariuszu — zrozumiała rzecz stała się, że obraz „Cissy” stał się jedną z największych atrakcji sezonu. Premiera filmu „Cissy”, w którym partnerem Grace Moore jest Franchot Tone, odbędzie się już wkrótce w kinie „Casino”. Film reżyserował Józef Sternberg.

W SZKOLE.

— Twoje wypracowanie o feriach szkolnych było za krótkie.
— Ferie były też bardzo krótkie, panie psorze.

Ku czci marsz. Śmigłego-Rydza

Uroczysta akademie peowiacka w sali rady miejskiej

W sali rady miejskiej odbyła się w niedzielę popołudniu uroczysta akademie ku czci Marszałka Śmigłego - Rydza, zorganizowana przez koło peowiaków w Łodzi.

Sala rady miejskiej była odświętnie udekorowana zielenią i flagami o barwach narodowych. Nad stołem przydialnym zawieszono wielki portret Marszałka Śmigłego - Rydza na tle wstęg o barwach „Virtuti Militari” i „Krzyża Niepodległości”.

Po odegraniu hymnu narodowego akademie zagał adw. Bolesław Fichna. Następnie chór im. Moniuszki wykonał wiązankę pieśni legionowych.

Okolicznościowe przemówie-

nie wygłosił wiceprezydent Łodzi, p. Antoni Pączek. M. in. wskazał on na to, iż Marszałek Śmigły - Rydz zwyciężał w każdej walce, że jest wodzem i mężem stanu wielkiej miary. Jako spadkobierca idei Marszałka Piłsudskiego, ma prawo wezwać naród do ofiarnego czynu nie tylko w czasie wojny, lecz również w czasach pokoju. Nawiązując do powiedzenia Marszałka Śmigłego - Rydza, że „Polskę trzeba podciągnąć wzwyż”, wiceprez. Pączek podkreślił, że społeczeństwo polskie winno już w niedługim czasie dać Marszałkowi Śmigłemu - Rydzowi dowody tej pracy.

Po przemówieniach odczyta-

no treść depeszy hołdowniczej, wystosowanej do Marszałka Śmigłego - Rydza. Brzmi ona następująco:

„Zebrani w sali rady miejskiej na uroczystej akademii, u rządzonej staraniem P. O. W., koło Łódź, dla uczczenia Twych Imienin, ślą ci, Panie Marszałku, gorące życzenia i za pewnienia gotowości służby dla Polski pod Twoim rozkazem”.

Depesza przyjęta została bucznymi oklaskami i okrzykami na cześć Naczelnego Wodza.

Akademie zakończyły solowe występy, produkcje artystyczne i recytacje, oraz marsz I brygady.

Dnia 14 marca zmarł po krótkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy lat 72

S. + P.

WŁADYSŁAW WAGNER

Honorowy Prezes Polskiego Zrzeszenia Teatrów Świetlnych Województwa Łódzkiego.

W Zmarłym tracimy nieustraszonego pracownika na niwie społecznej. Niechaj Mu ziemia będzie lekka.

POLSKIE ZRZESZENIE TEATRÓW ŚWIETLNYCH WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Dnia 15 marca r. b. rozstała się z tym światem nasza najukochańsza

B. P.

z Pinczewskich

ANNA CZAMAŃSKA

przeżywszy lat 55.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dziś, we wtorek, dn. 16 marca 1937 r. o godz. 2 popoł. z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiamy

Mąż, Dzieci i Rodzina

Skarga na ubezpieczalnię Wdowa po motorniczym domaga się 10 tys. zł. za straty moralne

Na wokandzie sądu okręgowego, w wydziale cywilnym, znalazła się wczoraj bardzo ciekawa sprawa przeciwko Ubezpieczalni Społecznej, żywo przypominająca proces, wytoczony przez rodzinę Działoszyńskich w związku z samobójstwem w szpitalu łódzkim.

Tło sprawy jest następujące:

W maju ub. roku na szlaku kolejki dojazdowej Łódź — Aleksandrów wydarzył się wypadek, na pozór tak błahy, że nie znalazł nawet oddźwięku w kronice pism łódzkich. Tramwaj dojazdowy, prowadzony przez motorniczego Wacława Zielińskiego, omal nie najechał na wóz chłopski. Motorniczy w ostatniej chwili zahamował tramwaj, tak, że skończyło się tylko na lekkim uszkodzeniu wozu, porysowaniu wagonu i kontuzji Zielińskiego, który wskutek wstrząsu uderzył się głową o drzwi wagonu.

Zieliński został umieszczony w szpitalu ubezpieczalni społecznej. W czasie obserwacji lekarskiej ustalono, że doznał wstrząsu, który początkowo wydawał się niegroźny w następstwach. Po pewnym jednak czasie, Zieliński został częściowo sparaliżowany, co położyło na karb jego przewlekłej choroby na tle reumatycznym. Decyzją władz szpitalnych i ubezpieczalni, Zieliński został skierowany do sanatorium w Inowrocławiu, pozostającym pod kierownictwem dr. Suszczyńskiego.

Tu zastosowano zastrzyki i kąpiele. Stan chorego nie ulegał jednak poprawie, a nawet przeciwnie, pacjenci szpitala zaobserwowali u Zielińskiego objawy anormalności, przejawiające się w nagłych napadach lęku, wybuchach spazmów, płaczu lub histerycznego śmiechu. O spostrzeżeniach swych donieśli dr. Suszczyńskiemu. Kierownik sanatorium, po zostawiając chorego w Inowrocławiu, zawiadomił żonę i polecił jej przyjechać.

Po kilku dniach Zielińska przyjechała do Inowrocławia. Tu z przerażeniem dowiedziała się, że jej mąż popełnił samobójstwo, wieszając się na ramie okiennej.

Zielińska wystąpiła obecnie do sądu o odszkodowanie, skarżąc ubezpieczalnię społeczną i dr. Suszczyńskiego.

W skardze, wniesionej przez adw. Braunsztajna, Zielińska twierdzi, że winę za śmierć jej męża ponosi zarówno ubezpieczalnia społeczna, której lekarze nie rozpoznali choroby i skierowali Zielińskiego do nieodpowiedniego sanatorium i dr. Suszczyńskiego, który otrzymał meldunek chorych, zignorował go, zaniedbał prymitywnych środków ostrożności w postaci skierowania chorego na badanie psychiatryczne, przez co przyczynił się pośrednio do jego śmierci.

Powództwo opiewa na 10 tys. złotych za straty moralne. W skardze zawarte jest ponadto

orzeczenie powag lekarskich, że samobójstwo Zielińskiego było wynikiem manii prześladowczej, na jaką cierpiał od czasu wypadku w maju ub. roku. Orzeczenie to wydane zostało na podstawie sekcji i oględzin zwłok Zielińskiego.

Na wczorajszej rozprawie sąd postanowił zbadać w charakterze świadków pacjentów sanatorium w Inowrocławiu na okoliczność, czy istotnie zauważyli u Zielińskiego objawy nienormalności i czy zameldowali o tym kierownictwu.

DAMA KAMELIOWA
Greta Garbo
Największa rewelacja w dziedzinie kinematografii

Żałobne imieniny Marszałka Piłsudskiego

Dowiadujemy się dalszych szczegółów uroczystości żałobnych w wigilię imienin Pierwszego Marszałka Polski, ś. p. Józefa Piłsudskiego.

Oddziały wojskowe garnizonu łódzkiego zbiorą się w czwartek, 18 b. m. o godz. 6,30 wiecz. na Placu Boernera. O godzinie 7-ej wiecz. nastąpi wyjazd na miasto przy dźwiękach werbli żałobnych. Oddziały wojska przemaszerują ulicami Legionów, Al. Kościuszki, Bandurskiego, Piotrkowską Pl. Wolności, 11 Listopada do koszar.

Jak już donosiliśmy, w dn. 19 b. m. odbędzie się o 10 rano uroczysta msza żałobna w katedrze przy udziale przedstawicieli władz, zaś wieczorem liczne akademie.

„Czarne muzeum”

W gmachu, w którym mieści się słynny Scotland Yard, znajduje się w podziemiach kilka sal znanych pod nazwą „Czarne Muzeum”. Prowadzi doń długi korytarz, na końcu którego znajdują się ciężkie, podwójne drzwi opatrzone wielkim zamkiem. Po odemknięciu drzwi oczom wyciągnęta ukazuje się słabo oświetlona niska sala; na stołach zgrupowano narzędzia mordu, zakrwawione noże, szpile, siekiry, dalej broń palna, flaszeczki z różnymi truciznami; pod ścianami na długich półkach stoją rzędami wymodelowane z wosku głowy przestępców, których dosięgła ręka sprawiedliwości. Sale Czarne Muzeum otwierają się rzadko dla zwykłych śmiertelników; tutaj odbywają się wykłady i pokazy dla detektywów Scotland Yardu.

Anny Ondra
rozvodzi się!

CAPITOL Najwspanialsze widowisko filmowe
reż. S. Van DYCKE'A

„SAN FRANCISCO”

W rolach głównych:
JEANETTE MAC DONALD
CLARK GABLE

Ceny miejsc na wszystkie seanse

od **54** gr.

Plaga samobójstw w Łodzi

W ciągu ubiegłego tygodnia 30 osób targnęło się na życie

Ostatnio zaznaczył się w Łodzi wzrost liczby zamachów samobójczych. Wedle zebranych przez nas danych w ciągu ostatnich tygodni, zanotowano w Łodzi około 30 wypadków zamachów samobójczych, z których 10 zakończyło się wynikiem śmiertelnym.

Również w ciągu dnia wczorajszego zanotowaliśmy szereg zamachów samobójczych. I tak:

W swym mieszkaniu przy ul. Franciszkańskiej 66 usiłował odebrać sobie życie niższy funkcjonariusz urzędu wojewódzkiego w Łodzi 27-letni Czesław Godziński. Samobójca strzelił sobie z rewolweru w klatkę piersiową. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego C. K. przewiózł samobójcę w stanie ciężkim do szpitala. Przyczyna rozpaczy kroku Godzińskiego — niesnaski rodzinne.

Wczoraj w południe w swym

mieszkanu przy ulicy Radwańskiej 19 powiesił się na haku wbitym w ścianę 56-letni robotnik Adolf Walter. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego miejskiego, dr. Frank stwierdził zgon denata, którego zwłoki zabezpieczono na miejscu. Przyczyna — rozstrój nerwowy.

Donosiliśmy wczoraj, iż w swym mieszkaniu przy ulicy Bednarskiej 24 otruła się luminalem 28-letnia Helena Puszczyńska, zatrudniona przez 6 lat w charakterze pielęgniarki w lecznicy dr. Donchina. Jak się obecnie dowiadujemy, denatka, mimo wysiłków lekarzy szpitala w Radogoszczu, zmarła nie odzyskawszy przytomności.

Wczoraj po południu w swym mieszkaniu przy ulicy Zielonej nr. 35 otruł się kwasem solnym 37-letni Bolesław Karsbel, którego wezwany lekarz pogotowia ratunkowego

C. K. odwiózł w stanie groźnym do szpitala w Radogoszczu. Przyczyna nieznana.

Przy ulicy Kraszewskiego 18 w swym mieszkaniu otruł się siarczanem miedzi 29-letni Czesław Bednarek. Lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł samobójcę do szpitala w Radogoszczu. Przyczyna — nieporozumienia rodzinne.

Zainscenizowana bójka

Jak sprytni złodzieje okradli właściciela szkoły

Właściciel szkoły przy ul. Zawadzkiej 26, p. Fajnhaus padł wczoraj ofiarą niezwykłego triku złodziejskiego.

Wychodząc ze swego mieszkania p. Fajnhaus natknął się na schodach na 3 osobników, którzy nagłe poczęli się bić. Właściciel szkoły chciał rozdzielić bijących się i sam począł się z nimi szamotać.

Nagle wszyscy trzej osobnicy przerwali bójkę i szybko się ulotnili.

P. Fajnhaus w pierwszej chwili sięgnął do kieszeni i wówczas stwierdził brak portfela z zawartością 200 złotych i różnych dokumentów.

Nie ulegało wątpliwości, iż bijący się osobnicy okradli go, a cała bójka była przez nich tylko zainscenizowana dla łatwiejszego dokonania kradzieży.

Powiadomiona o kradzieży policja wdrożyła dochodzenie.

Zamówiona podróż na Marsa

Pierwszy pasażer zapłacił już za bilet

Anglia jest krajem bogatym. Bogaci Angliści mieli zawsze, mają i dziś rozmaite fantazje, zachcianki i pomysły ekscentryczne, które pozostają nie tylko w dziedzinie fantazji, lecz wcho-

dzą w życie, gdy ekscentrycznemu wyspiarzowi nie brak środków materialnych.

Anglia miała zawsze globetrotterów niezmordowanych, którzy wędrowali poprzez góry, pustynie, dżungle, oceany, by zaspokoić swoją ciekawość, głód przygód, snobizm, by rozpedzić spleen, lub też, by odkrywać nowe kraje i otwierać bramy dla przysporzenia bogactw, sławy i kolonii starej, dobrej Anglii.

W czasach dzisiejszych, w okresie demokratyzacji środków podróży i względnej taniości, przeciętny Anglik może sobie pozwolić coroku na podróż do krajów zamorskich, pod niebo Egiptu, Indii czy jednej z Ameryk, aby nasycić swój głód wrażeń. Turystów nie brak w tym kraju. Tym bardziej, że turystyka ujęta została w wygodne ramy światowych biur podróży. W tych biurach nie dziwią się niczemu, ani zachciankom podróżnych, ani dalekim celom podróży, ani kosztom organizacji wypraw; Anglików stać na to.

Mimo wszystko, mimo całą rutynę i przyzwyczajenie do ekscentrycznych wyryków redaktorów, szefowie biur Thos Cook et Son z centrali londyńskiej, okazali niemałe zdziwienie, gdy otworzyli list, który pewnego dnia znalazł się na ich biurku. List ten brzmiał jak następuje:

„Szanowni panowie, od wielu lat korzystam z usług biura panów, gdy mam zamiar przedsięwziąć jakąś podróż. Czynie to zawsze z zaufaniem i ku zadowoleniu własnemu. Ostatnio zorganizowane przez biuro panów

polowanie na lwy i tygrysy wypadło jak najlepiej”.

„Nie udało się panom jednak w jednym wypadku. Nie powinni byli panowie zapomnieć o tak dobrym kliencie jak ja, i winni byli wystarać się dla mnie o bilet jako dla pierwszego pasażera przy przelocie przez Ocean. Proszę więc panów o zwrócenie uwagi na ten punkt, abym nie został pominięty przy następnej okazji. Jestem zupełnie pewien, iż wobec ciągłych postępów techniki we wszystkich dziedzinach, powstanie wkrótce zapewne możliwość lotu na Marsa. Zwacam panom na to uwagę już za wczesną i spodziewam się, że pierwszy bilet podróży na powierzchnię Marsa będzie zarezerwowany dla mnie”.

„W tym celu wpłaciłem na konto panów w Westminster Bank sumę 2.000 funtów, która ma służyć na pokrycie kosztów podróży. Zlecenie moje jest nieodwołalne. Gdybym przeniósł się do wieczności przed terminem wspomnianej podróży, sumę wpłaconą do banku przekaże notariusz spadkobiercy, którego wyznaczę w moim testamentcie”.

Oryginalny ten list podpisał James J. Padlock, były kapitan w 30-ym pułku dragonów walijskich.

Wiary w wszechmoc nauki i techniki oraz zapalu do podróży w nieznaną nie można odmówić dzielnemu kapitanowi. A biuro podróży może się śmiało pochwalić wielkim zaufaniem, jakie żywią do niego turyści angielscy.

P. R.

Teatr, muzyka i radio

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 7.30 wiecz. oraz w środę o godz. 8.30 wiecz. świetna komedia Baluckiego „Grube ryby”. Ceny niższe.

W czwartek o godz. 8.30 wiecz. „Gdyby młodość wiedziała, a starość nie”. Ceny niższe.

W piątek wchodzi na afisz subtelną słoneczną komedię Jarosława Iwaszkiewicza „Lato w Nohant”. Historyczną sztukę tę o Chopinie reżyseruje Henryk Szteyński.

TEATR POLSKI

Dziś o godz. 20.30 sztuka Ferdynanda Brucknera p. t. „Elżbieta królowa Anglii”. Epokowe dzieło dramaturgii światowej zamyka w 10 obrazach biografie słynnej królowej Anglii i Filipa, króla hiszpańskiego. W roli tytułowej występuje ulubienica Łodzi, p. Irena Horecka. Rolę Filipa gra Zygmunt Tokarski. W pozostałych rolach pp. Buczyński, Bończa-Tomaszewski, Bronowska, Łopuszańska, Nowosielski, Niwiński, Tatarkiewicz, Wichniarz. Całość przygotował dr. Jerzy Ronard Bujański.

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 8.15 wiecz. i dni następnych „Raz się tylko żyje”.

KONCERT LAUREATÓW

Dyrekcja filharmonii sprowadza w dalszym ciągu laureatów III międzynarodowego konkursu im. Fryderyka Szopena. W czwartek, o godz. 20.45 odbędzie się koncert fenomenalnych pianistów Lance Dossora (Anglia), zdoływy IV nagrody i Tatiany Goldfarb (Z. S. S. R.), zdobywczyni IX nagrody. Godzi się nadmienić, że 20-letni Lance Dossor, jedyny Anglik, biorący udział w konkursie, niezwykle utalentowany pianista, odbywał studia początkowo prywatnie, a następnie, po uzyskaniu stypendium państwowego, wstąpił do Royal School of Music w Londynie. Studia kończy na przyszły rok O konkurcie dowiedział się przypadkowo podczas pobytu w Wiedniu i przyjechał próbować szczęścia.

W roku ubiegłym brał udział w międzynarodowym konkursie pianistycznym w Wiedniu i uzyskał nagrodę im. Fr. Liszta.

DZIŚ SZOPKA

Dziś o godz. 9.30 w kawiarni „Caprice” (Piotrkowska 29) premiera aktu alnej szopki „Pal to szczęście” pióra M. Brodersona. Kukielki rzeźbili art. mal. W. Brauner.

FOTOPLASTIKON MONTUSZKI 2

Dziś Hiszpania. Piękne zdjęcia słonecznej krainy. Wstęp 25 gr., młod. 15 gr.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 11.30 „Historia o balwanku śniegowym” — obrazek słuchowiskowy.
- 12.03 Popularna muzyka polska w wyk. orkiestry dętej.
- 12.50 „Coś dla każdego” (płyta za płytą).
- 15.40 „Aktualności”
- 16.00 Kwadrans arki operowych — (płyty)
- 16.15 Skrzynka P. K. O.
- 16.30 Franciszek Szubert: „Wanderer — fantazje” C-dur op. 15 (fortepian)
- 17.00 „Dni powszednie państwa Kowalskich” — powieść mówiona
- 17.15 Muzyka chińska (płyty)
- 17.45 „Na święta” — skecz
- 18.00 Pogadanka aktualna
- 18.20 „Koty za płoty” — rozmowa z radiosłuchaczami.
- 18.30 Transmisja z kawiarni w Łodzi
- 18.50 Pogadanka aktualna.
- 19.00 „Jedna czy wiele organizacji młodzieży” — dyskusja
- 19.20 „Natałka - Pollawka” — ukraińska opera
- 20.30 Pogadanka aktualna
- 21.00 „Walczki panny Teodozji” — audycja muzyczna
- 21.40 „Szczerłość w poezji” — szkic literacki
- 22.00 Koncert zespołu śpiewaczego „Motet i Madrygal” i orkiestry szwajcarskiej.
- 22.30 Muzyka z kawiarni.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (251) i DROITWICH (1500)
- 23.10 Kwartet smyczkowy Deliusa, Kwintet na gitarę i smyczki Boccheriniego, Pieśni hiszpańskie z gitarą.
- NORTH REG. (440)
- 21.55 Koncert wiolonczelowy Boccheriniego i Symfonia A-dur Beethovena.
- BRUKSELA (484)
- 21.45 „Zwiastowanie Marii” — misterium Milhauda

BRUKSELA (322)

- 22.00 Koncert wiolonczelowy Lalo, Serenada na smyczki Czajkowskiego, Kol Nidrei Brucha, Rapsodia słowiańska Dworzaka

PRAGA (470)

- 20.05 Hakon Jarl Smetany. Koncert fortepianowy Es-dur Liszta, „Obrazy z wystawy” Mussorgskiego, Suita turkmeńska Schlechtera

BUKARESZT (365)

- 20.30 Uwertura „Don Juan” Mozarta, Symfonia D-dur Haydna i Pieśni
- 21.45 „Szeherazada” Korsakowa

SZTOKHOLM (426)

- 21.15 Trio fortepianowe D-moll Arenskiego

RZYM (420)

- 21.00 „Flet zaczarowany”, opera Mozarta

„Dni przeciwgruźlicze”

odbędą się od 7 do 30 kwietnia

W czasie od 7 do 30 kwietnia r. b. przy czynnym poparciu sfer rządowych, samorządowych i przez współdziałanie wybitnych przedstawicieli społeczeństwa odbędą się w całej Polsce „Dni przeciwgruźlicze”.

W tym celu tworzą się komitety wojewódzkie i lokalne, zadaniem których jest szeroka akcja propagandowa o celach walki z gruźlicą i uświadamianie mas o konieczności tej walki.

Spotęgowanie walki z gruźlicą

jest szczególnie ważne w dobie przeżywanego kryzysu gospodarczego, który powoduje obniżenie poziomu życia szerokiach mas — co wywołuje większe niebezpieczeństwo szerzenia się gruźlicy.

W związku z tą akcją wojewódzki komitet „Dni przeciwgruźliczych” w Łodzi zwołuje pierwsze organizacyjne zebranie, które odbędzie się dnia 18 marca r. b. o godz. 20 min. 15 w sali posiedzeń zarządu miejskiego w Łodzi.

Drewniane czekoladki

Sprytni oszuści przed sądem

Przed domem przy ulicy Zachodniej 41 policja zatrzymała onegdaj D. Mandelbauma (Zawiszy 26) i H. Zelkera (Limanowskiego 8) pod zarzutem uprawiania wśród przechodniów hazardowej gry. Wygrane stawiły czekoladki, które, jak

się później okazało, wykonane były z drzewa.

W wyniku rozprawy Mandelbaum skazany został na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu, a Zelker, który stanowił jedynie „pikię” skazany został na 3 dni bezwzględnej aresztu.

Strajk kominiarzy przerwany

do czasu rozpatrzenia wniosku pos. Żyborskiego

Zrzeczenie pracowników kominiarskich m. Łodzi i województwa łódzkiego w porozumieniu z centralnym związkiem zawodowym prac. komin. na Rzp. Polskę w Warszawie, mając na uwadze bezpieczeństwo publiczne (ogniowe) i wychodząc z założenia, że wniosek posła Żyborskiego w żadnym wypadku nie powinien wpływać na zagrożenie tego bezpieczeństwa, postanawia: Zawieszenie strajku protestacyjnego aż do rozpatrzenia wniosku posła Żyborskiego przez sejm.

Zrzeczenie pracowników kominar

skich m. Łodzi i województwa wraz z pracownikami kominarskimi całej Polski wykazały zrozumienie nie doniosłości swego zawodu, stojącego na straży bezpieczeństwa ogniowego.

Mimo to, gdyby wniosek posła Żyborskiego przyjął w sejmie niepożądaną obrót dla pracowników kominarskich, wtedy strajk kontynuowany będzie nadal z równą siłą i solidarnością wszystkich pracowników kominarskich w całej Polsce.

Pomoc zimowa to nie jałmużna-to obowiązek i nakaz sumienia!

WYKWINTNE MATERIAŁY
NA UBRANIA, PALTA męskie i damskie wyrobu
fabryk **BIELSKICH** w WIELKIM WYBORZE poleca

MAROKO i S-wie

Nowomiejska
Tel. 152-77

8 Ostatnie nowości
HURT i DETAL!

Franciszka Polinceusz skazana na 4 lata za okradzenie swych chlebodawców Szczecińskich „Grups” w śledzi zdradził pomysłową złodziejkę

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Łodzi zasiadła 33-letnia służąca Franciszka Polinceusz.

Wraz z Polinceusz zasiadła 47-letnia Konstancja Urbańczyk i 24-letnia Julianna Polinceusz.

Rozprawie przewodniczył sędzia Braun, oskarżał prok. Kłoczkowski, bronił adw. Braunstein. To sprawy przedstawia się następująco:

Dnia 30 sierpnia 1936 r. Zofia Kozik, zamieszkała przy ul. 11 Listopada 30 usłyszała krzyk, dochodzący z mieszkania właściciela drukarni Mojżesza Szczecińskiego.

Zaalarmowała dozorcę, który z kolei zawiadomił policję.

Drzwi mieszkania zastano zamknięte, wobec czego wyrąbano otwór, przez który dostano się do wnętrza.

W małym korytarzyku za drzwiami drzwiami znaleziono na podłodze leżącą służącą Szczecińskiego, Franciszkę Polinceusz. Miała ona związane rękami i nogami ręce oraz nogi ścierną.

W sypialni panował nieład i otwarte były szuflady, z których wyrzucano różne rzeczy.

Franciszka Polinceusz wyjaśniła, że około godziny 14-ej zadzwonił ktoś, a gdy otworzyła drzwi weszło dwóch osobników, pytając o córkę Szczecińskiego.

W trakcie rozmowy jeden z przybyłych wepchnął ją do korytarzyka, tu związali ją i zakne-

blowali usta fartuchem. Co po tym się działo, tego nie wie.

Po 15 minutach usłyszała trzask drzwi i myślała, że napastnicy wyszli, więc poczęła czynić starania, by się uwolnić z więzów.

Mojżesz Szczeciński stwierdził, że nieznanymi zabraли ze szafy 4.232 dolary w złocie, 45 rubli w złocie, 20 marek w złocie, 1 funt angielski w złocie, 12.000 zł. w banknotach, kilkanaście kilo monet srebrnych rosyjskich, biżuterię, nakrycia stołowe, srebrne łącznie na sumę 60.000 zł.

W toku dochodzenia ustalono, że 30 sierpnia r. ub. Szczeciński wyszedł z domu o godz. 11, a córka jego Esfir i ciotka jej wyszły o 12-ej, zapowiadając służącą, by nikogo nie wpuszczają.

Dalej ustalono, że nikt z lokatorów między 12 a 14 nie widział wychodzących mężczyzn.

Policji wydawał się podejrzanym fakt, że Polinceusz nie miała żadnych śladów walki z napastnikami oraz że rabusie skierowali się tylko do szafy, to też wywiadowcom nasunęła się myśl że ona sama wykorzystwała czas nieobecności, by okraść pracodawców.

Polinceusz zatrzymano jako podejrzaną i przesłuchano szereg osób, w których towarzystwie się obracała.

Między innymi niejaki Przewoźnik stwierdził, że Franciszka Polinceusz już w 1935 roku siedziała w więzieniu pod zarzutem okradzenia swych pracodawców Eksteinów, lecz w rezultacie została uniewinniona.

Gdy po zwolnieniu pracowała u Szczecińskiego, zwierzała się świadkowi, że dorobiła kluczyki do szafy Szczecińskich i wie, że mają oni tam dużo pieniędzy, które im skradnie, lecz nie be-

dzie już taka głupia, jak poprzednio i pieniądze mężczyznom nie odda.

Zamieszkała w tymże domu służąca Kazimiera Banasiak zeznała, że w lecie 1936 r. Polinceusz namówiła ją, by odcisnęła klucz od mieszkania swych chlebodawców i wręczyła jej odcisk, zapewniając Banasiakównę, że nie potrzebuje się obawiać niczego, gdyż ona okradnie chlebo-



dawców jej w tym czasie, kiedy Banasiakówna będzie na wsi, to też podejrzenie na nią nie padnie.

Polinceusz nie przyznała się do kradzieży u Szczecińskiego. W toku jej przebywania w więzieniu zarządzono obserwację osób, które jej dostarczały paczki.

Stwierdzono, że paczki dla Polinceusz dostarcza siostra jej Julianna Polinceusz, która zawsze idąc lub wracając z więzienia wstępowała do mieszkania Urbańczyków przy ulicy Kilińskiego 73.

Nasunęło to przypuszczenie, że Polinceusz ma spółkę z Urbańczykową. Ustalono, że Julian na Polinceusz w jakiś czas po kradzieży u Szczecińskich wyje-

IWONICZ-ZDRÓJ
Sezon ulgowy już od 1 maja
Zł. 153.- ryczałt 3-tygodniowy.
Pokoje ogrzewane. —
Żądajcie prospektów.

chała z Łodzi, a wtedy paczki do więzienia nosiła Konstancja Urbańczyk.

W związku z tym zabroniono dostarczania wszelkich paczek dla Polinceusz do więzienia.

Wtedy zauważono, że paczki poczęła otrzymywać siedząca w tej samej celi aresztantka Sabina Clapińska. W grudniu ub. r. strażnik Olesik przeprowadził rewizję w paczce przeznaczonej na nazwisko Clapińskiej.

W czasie rewizji przy dokładnym badaniu po roześcięciu ścieżki, który znajdował się w paczce znaleziono gryps (list) przeznaczony dla Polinceusz, a podpisany przez Urbańczykową.

Wobec tego 19 grudnia 1936 roku przeprowadzono rewizję w mieszkaniu Urbańczykowej i znaleziono dwa grypsy, pisane przez Polinceusz do Urbańczykowej. W jednym polecała Urbańczykowej i swej siostrze, aby udały się do Antoniego Przewoźnika i powiedziały, by wpłynął na swego brata Władysława, by ten cofnął obciążające ją zeznania, gdyż w przeciwnym razie obaj Przewoźniakowie będą siedzieć w więzieniu, gdyż ona ze-

zna, że od nich otrzymała klucze.

W drugim grypsie Polinceusz pisała, że od kilku dni ją badają, ale trzyma się mocno i prosi, aby ją z zewnątrz nie wyspiano.

Wobec takiego wyniku, przeprowadzono gruntowną rewizję u Urbańczykowej, która doprowadziła do odnalezienia 820 zł. w banknotach i srebrze, 6 monet srebrnych rosyjskich, a w komórcie po odsypaniu węgla i kar tofli odkopano garnek i dwa słoje, w których znajdowały się monety złote i srebrne, 10.000 zł. w banknotach, weksle itd.

Po ujawnieniu tych przedmiotów i pieniędzy Urbańczykowa została aresztowana. Przyznała się ona do współudziału w kradzieży, po czym wyjaśniła, że Franciszkę Polinceusz poznała przed kilku laty, utrzymywała z nią kontakt i w lecie 1936 r. Polinceusz prosiła ją, by przysłała po paczkę. Kilka razy przychodziła, ale napróżno. W końcu sierpnia Polinceusz znów wezwała ją po paczkę. Gdy przybyła, drzwi już były otwarte. Polinceusz oczekiwała ją, wręczyła jej ciężką paczkę, a przed wyjściem z mieszkania Polinceusz zawiązała sobie sama szmatą usta, a Urbańczykowej kazała by zawiązała jej ręce i nogi.

Trochę pieniędzy zabrała dla siebie, a resztę zakopała. Po kilku dniach przybyła siostra Polinceusz. Oświadczyła, że siostrę zaarrestowano i zażądała 300 zł.

Aresztowano wobec tego Julianę Polinceusz. Nie przyznała się ona do kradzieży, ani do brania pieniędzy od Urbańczykowej.

Na wczorajszej rozprawie Franciszka Polinceusz zaprzeczyła, jakoby brała udział w kradzieży, mimo, że Urbańczykowa z detalami opisuje kwestię wręczenia paczki z łupem.

Również Julianna Polinceusz nie przyznała się do winy.

Na rozprawę wezwano szereg świadków.

Sąd po rozpoznaniu sprawy wydał wyrok, na mocy którego: 33-letnia Franciszka Polinceusz skazana została na 4 lata więzienia.

47-letnia Konstancja Urbańczyk na 2 lata więzienia.

24-letnia Julianna Polinceusz na 1 rok więzienia.

Dzisiejsze audycje

STULETNI OPERA UKRAIŃSKA
„Natałka Poltawka” jest najstarszym ukraińskim klasycznym utworem dramatycznym.

Pierwszy raz wystawiono ją w roku 1819.

Mikołaj Lysenko, którego znaczenie w ukraińskiej muzyce da się porównać ze znaczeniem Moniuszki w polskiej, napisał do „Natałki Poltawki” muzykę opartą wyłącznie na motywach ludowych. Treść tej opery z życia ludowego, której libretto napisał Iwan Kotlarewski, jest prosta i nieskomplikowana: miłość dziewczyny Natałki do Piotra przechodzi rozmaite koleje, w końcu jednak wszystko się wyjaśnia i nie stoi na drodze do ich szczęścia.

Operę tę nadaje rozgłośnia lwowska o godz. 19.20 w radiofonizacji Michała i Antoniego Rudnickiego, pod kierownictwem muzycznym Antoniego Rudnickiego.

SZCZEROŚĆ W POEZJI

Szczerześć w poezji, to zagadnienie ciągle żywe. Kiedyś szczerześć u liryka była aksjomatem, nie podlegającym wątpliwości. Później warunek konstrukcji formy wziął górę nad bezpośredniością. W ostatnich czasach znowu jakgdyby szczerześć i natchnienie zaczynają uchodzić za czynniki, nad którymi warto się zastanowić. Ten problem rozpatrzy w swym szkicu radiowym p. t. „Szczerześć w poezji” o godz. 21.40 — Karol Irzykowski.

CHÓR SZWAJCARSKI ŚPIEWA PO POLSKU

Polskie Radio transmituje z Lozany niezwykle atrakcyjny koncert w wykonaniu zespołu śpiewaczego, prowadzonego przez znanego polskiego muzyka Henryka Opieńskiego.

Koncert rozpocznie się o g. 22.00.

Zespół szwajcarski, noszący nazwę „Motet i Madrygal”, znany w całej Europie ze swego wysokiego poziomu artystycznego, składa się z solistów i chóru a capella, który liczy 12 osób. — Specjalnością zespołu jest to, że wszyscy nie pieśni wykonywa on w oryginalnym języku danego utworu.

W koncercie radiowym usłyszą słuchacze P. R. szereg pieśni ludowych, śpiewanych przez szwajcarów po polsku, w układzie Opieńskiego i Niewia domskiego. Kierownik chóru prof. Opieński, znany dobrze polskim radiosluchaczom ze swych licznych kompozycji, jest obecnie obok Paderewskiego, najpopularniejszym muzykiem polskim w Szwajcarii, a praca jego na tym terenie stanowi niezmiernie ważną pozycję propagandową.

Ponadto udział w koncercie weźmie orkiestra radiofonii szwajcarskiej, która pod dyrekcją Hansa Hauga wykona tańce z dawnych czasów, a m. in. utwór Jakóba Polonusa, kompozytora na dworze Henryka III.

PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE, KATARZE
KOWALSKINA
dla dorosłych

Roboty publiczne

Lustracja agend Funduszu Pracy w Łodzi

W związku z bliskim rozpoczęciem robót sezonowych, fundusz pracy zmuszony był rozwiązać ciekawe zagadnienie. W roku bieżącym ma być stosowana zasada, że pierwszeństwo w otrzymaniu pracy mają ci sezonowcy, którzy pracowali na robotach w latach ubiegłych. Tymczasem cały szereg tych sezonowców przekroczył już czterdziestkę, a nawet pięćdziesiątkę i praca na robotach byłaby dla nich zbyt uciążliwa. Ponieważ jednak F. P. nie chce robotników tych pozabawiać pracy, z drugiej zaś strony nie można zmniejszać wydajności pracy — przeto postanowiono, w wyjątkowych wypadkach, na prośbę b. sezonowców, liczących ponad 45 lat, przyjmować do pracy w ich zastępstwie młodszych członków rodziny.

na Podleśnej oraz biura pośrednictwa pracy na ul. Rembielińskiego.

Pierwsza partia sezonowców zaangażowana przez wydział plantacji

Jak nas informują, wydział plantacji miejskich, za pośrednictwem funduszu pracy zaangażował pierwszą partię robotników sezonowych, która niebawem przystąpi do pracy. Ogółem wydział zatrudni 440 robotników przy robotach konserwacyjnych parków miejskich, przy budowie parku ludowego i sadzeniu 1.000 drzew na ulicach.

Roboty nad budową wiaduktu na Tramwajowej i Wysokiej rozpoczną się 20 b. m. i znajdzie na nich pracę 130 sezonowców.

Dyrektor wojewódzkiego biura funduszu pracy, p. Jagiełło dokonał lustracji agend F. P., a mianowicie biuro pośrednictwa przy ul. Moniuszki 8, biur ewidencyjnych na Matejki i Kątnej, biura pomocy doraźnej

Grand-Kino
Na I-szy seans od 80 gr. Na wieczorowe 109
Paula Wessely
w wspaniałym filmie wiedeńskim p. t.
„SAM NA SAM”
Rewelacyjna zniżka cen!

Konferencja porządkowa w łódzkim starostwie grodzkim

Wczoraj w starostwie grodzkim odbyła się pod przewodnictwem starosty grodzkiego Mostowskiego i przy udziale komendanta policji na m. Łódź, insp. El-essera - Niedzielskiego i nac. Kopia z inspekcji budowlanej, konferencja z przedstawicielami stowarzyszeń własności nieruchomości.

Przedmiotem obrad była sprawa uporządkowania domów i remontów wiosennych.

Przedstawiciele właścicieli domów złożyli memorial, w którym prosili o nieobciążanie ich nadmiernymi obowiązkami, o skoordynowanie robót nad konserwacją jezdni i chodników w ten sposób, aby jednocześnie wykonane zostały wszelkie roboty gazowni, elektrowni, telefonów, a dopiero potem zostały uporządkowane bruki.

W dalszej części memoriału właściciele domów prosili, aby wydano zarządzenie, by w czasie sloty samochody jechały w mniejszym tempie, gdyż odpryski błota brudzą fasady domów.

Przedstawiciele władz obiecali rozpatrzyć zgłoszone postulaty i ustosunkować się do nich w miarę możliwości, przychylnie.

Delegacja włókiennictwa polskiego

wyjechała wczoraj wieczorem do Waszyngtonu

Wczoraj wieczorem wyjechała do Waszyngtonu na międzynarodową konferencję włókienniczą delegacja polska.

Przewodniczącym delegacji jest p. Jerzy Potocki, ambasador polski w Waszyngtonie. Zastępcami jego będą dyrektor departamentu min. przem. i handlu p. Kandel oraz p. Józef Zagrodzki, naczelnik wydziału ochrony pracy w min. opieki społecznej. Poza tym w skład delegacji rządowej wchodzi pp. dr. S. Gruszka, konsul generalny w N. Jorku, dyrektor izby przem. - handlowej w Łodzi inż. Karol Bajer i radca S. Horszowski, kierownik referatu międzynarodowego prawodawstwa pracy w min. opieki społecznej.

W skład delegacji pracodawców wchodzi pp. Gustaw Geyer i Kazimierz Markon, wiceprezisi związku przem. włók. w P. P. Delegację robotniczą stanowią pp.: Adam Walczak, sekretarz generalny zw. robotników i robotnic przem. włók. oraz inż. J. Jankowski, b. minister pracy i opieki społecznej.

Rządowa komisja eksportowa

przybyć ma w sobotę do Łodzi pod przewodnictwem dyr. Turskiego

Jak już donosił „Głos Poranny”, w nadchodzącą sobotę, dnia 20 b. m. przybyć ma do Łodzi, dyrektor państwowego instytutu eksportowego, p. Marian Turski.

Dyr. Turski przybyć ma do Łodzi na czele powołanej do życia przez min. przem. i handlu specjalnej komisji, która będzie miała za

zadanie bezpośrednie zetknięcie się z eksportem.

W skład komisji wejdą przedstawiciele min. przem. i handlu, państwowego instytutu eksportowego, min. skarbu i związku izb przem. - handlowych.

W czasie pobytu w Łodzi dyr. Turskiego na czele komisji odbę

dzie się szereg konferencji, poświęconych zagadnieniom usprawnienia eksportu. Konferencje te dadzą możliwość przedstawicielom rządu i organizacji gospodarczych bezpośredniego zetknięcia się z eksporterami.

Pierwszym etapem podróży komisji eksportowej ma być Wilno.

Konsygnacje kauczuku w Łodzi

Składy surowca ułatwią zaopatrywanie fabryk gumowych

Izba przem.-handl. rozesała ankietę, celem ustalenia, czy aktualne byłoby utworzenie w Gdyni składow konsygnacyjnych kauczuku.

Założenie tych składów wzbudziło zainteresowanie przemysłu gumowego, który wyraził postulat, by

składy takie powstały nie tylko w Gdyni, lecz również w ośrodkach produkcji wyrobów gumowych, a więc m. in. i w Łodzi.

Składy konsygnacyjne ułatwiłyby przemysłowi zaopatrywanie się w odpowiednie ilości i gatunki surowca w miarę zapotrzebowania,

dzięki czemu odpadłaby konieczność utrzymywania przez fabryki znacznych zapasów i różnych asortymentów. Konieczność taka zachodzi przy obecnym systemie zakupu kauczuku za pośrednictwem zagranicznych domów handlowych

Przedwczesny optymizm włókiennictwa

Dotychczas prowincja kupuje manufakturę bardzo ostrożnie

Zapowiadany przed kilku tygodniami pomyślny przebieg sezonu wiosenno - letniego we włókiennictwie, występuje bardzo słabo. W ciągu ubiegłego tygodnia zawarto co prawda szereg transakcji z kupcami prowincjonalnymi, ale już w tygodniu bieżącym tylko drobna część hurtowników łódzkich uzupełniła swoje składy, a transakcje z kupcami prowincjonalnymi należą do rzadkości.

Przewidywania pomyślnego przebiegu sezonu oparte były

na zwiększonym utargu przemysłowców u hurtowników, natomiast nie wzięto pod uwagę dalszej odsprzedaży półhurtowi oraz detalistom, co może w zupełności zmienić ukształtowanie się sezonu.

Wprawdzie trudno przesądzać w tej chwili przebieg transakcji towarami letnimi, gdyż nie jest wykluczone, iż zahamowanie targów z prowincją i detalem stanowi jedynie skutek niesprzyjających pogód. Niemniej należy pamiętać, iż największy utarg przypada na okres przedświąteczny, a w obecnej sytuacji zakupy przedświąteczne półhurtu i detalu należy uważać za zakończone. Wzmocnienie zakupów mogłoby nastąpić tylko w razie ocieplenia się temperatury.

Ceny tkanin, pomimo dążeń przemysłu do ich podniesienia, utrzymują się narazie bez zmian przy czym warunki u hurtowników zostały złagodzone. Brak klienteli nie pozwala narazie na żadne zmiany cenników, gdyż nawet obecny poziom cen zmusza do udzielania rabatów.

Ceny tkanin, pomimo dążeń przemysłu do ich podniesienia, utrzymują się narazie bez zmian przy czym warunki u hurtowników zostały złagodzone. Brak klienteli nie pozwala narazie na żadne zmiany cenników, gdyż nawet obecny poziom cen zmusza do udzielania rabatów.

Silna zwyżka papierów

„Stabilizacyjna“ podskoczyła wczoraj do 368

W niedzielnym sprawozdaniu giełdowym „Głosu Porannego” pisaliśmy, iż według opinii sfer giełdowych, giełda ustosunkuje się wobec zamiany papierów dolarowych na złotowe, bardzo przychylnie.

Wczorajsze notowania giełdy warszawskiej w zupełności potwierdziły powyższy pogląd, gdyż giełda mimo dwudniowej przerwy, co mogło wpłynąć na pewne zaniepokojenie — zaraz w pierwszym notowaniu zareagowała, jeżeli chodzi o „stabilizacyjną” 500 pkt. zwyżką. Wskład za tym papierem poszły inne, które z nielicznymi wyjątkami również poprawiły kurs.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna podniosła się o 500 pkt. do 368. Na rynku prywatnym tendencja była również b. mocna i obracano nią powyżej kursu oficjalnego, a mianowicie 368 w placeniu, 369 w żądaniu.

6 proc. pożyczka dolarową obracano kuponem po 50.51.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) miała z początku kurs mocniejszy. Natomiast w godzinach popołudniowych obniżyła się o 50 pkt. do 45.25. Prywatnie obracano nią po 45 kupno, 46 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję wybitnie zwyżkową: za I em. płacono o 50 pkt. więcej, a mianowicie 65.25 w placeniu 66.25 w żądaniu. II em. zwyżkowała o całe 100 pkt. i obracano nią po 64.50 w placeniu, 65.50 w żądaniu.

5 proc. pożyczka konwersyjna podniosła się o 50 pkt. do 55. Prywatnie obracano nią po 54.50 kupno, 55.50 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna zanotowała wzmoczony popyt na drobne odcinki, za które płacono 51.25, żądano 51.75 (zwyżka 50 pkt.). Za grubsze płacono o 13 pkt. więcej: 52.13, żądano 53.13.

W dziale listów zastawnych tendencja była utrzymana. 5 proc. łódzkie listy — bez zmian 51,25 — 51,50.

Na rynku akcyjnym zaznaczył się znaczny popyt na akcje, które zwyżkowały przeciętnie o 50 pkt.

Do Wiednia
wyjazdy indywidualne na Targi.

Do Wiednia na Święta Wielkanocne
25 marca — 4 kwietnia Zł. 135.—

Do Wiednia i Budapesztu na Święta Wielkanocne
25 marca — 4 kwietnia Zł. 230.—

Zapisy i informacje.

Polskie Biuro Podróży
„UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87

Centralna Ładownia
Akumulatorów Łódź
RADJOWYCH
SAMOCHODOWYCH
MOTOCYKLOWYCH
PIOTRKOWSKA 167
TEL. 205-21.

NA TELEF. WEZWANIE
TEL. 205-21 TEL.
ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW

WARSZTATY REPARACYJNE
WYPOŻYCZANIE
AKUMULATORÓW

Bezrobotny i najbiedniejszy jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię POLSKA!

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula

giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była zwyżkowa przy obrotach zwiększonych.

Notowano: Amsterdam 288,65 (plus 35), Bruksela 88,95 (plus 15). Gdańsk 100, Kopenhaga 115,25 (plus 20), Londyn 25,81, Mediolan 27,85, Nowy Jork 5,27,50, kabel 5,27,75, Oslo 129,65 (plus 10), Paryż 24,25, Praga 18,41 Sztokholm 183,10, Zurych 120,30, Bank Polski płacił: Dolary amerykańskie 5,26, kanadyjskie 5,25,50, floreny 287,65, franki francuskie 24,17, szwajcarskie 119,80, belgi 88,70, funty ang. 25,72, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 15,80, duńskie 114,80, norweskie 129, szwedzkie 182,45, liry włoskie 23,70, szylingi austr. 95, marki fińskie 11, marki niem. 120, w srebro 129.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była bardzo mocna przy obrotach zwiększonych papierami metalurgicznymi. Notowano: Bank Polski 100,50, Cukier 30,75 — 31 (plus 100), Węgiel 21,50, Lilpopy 13,95 — 14, Modrzewów 8, Norblin 65, Ostrowieckie 30, Starachowice 35 — 35,20.

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była wybitnie mocna przy większych obrotach 4 proc. konsolidacyjną i 3 proc. inwestycyjną. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 65,75, seria 85, II em. 65, 4 proc. dolarowa 45,75 — 45,25, 4 proc. konsolidacyjna 52,63, drobne 51 — 51 — 51,50, 5 proc. konwersyjna 54,50 — 55 (plus 100, 7 proc. stab. 968 (plus 700), kupon 73,31, 8 proc. Przem. Pol. funtowe 63 (plus 100), 4 i pół proc. ziemskie 51, 4 proc. ziemskie poznańskie 41,50, 5 proc. Warszawy nowe 57 — 56,50, 5 proc. Łodzi nowe 51,50 — 51,25, 8 proc. oblig. Warszawy VI em. 60.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

| | Sprzedż | Kupno |
|------------------------|---------|--------|
| Dolarówka | 46.50 | 46.25 |
| Stabilizacyjna | 367.50 | 368.50 |
| Inwestycyjna I em. | 65.75 | 66.25 |
| Inwestycyjna II em. | 64.75 | 64.50 |
| Bank Polski | 101.00 | 100.00 |
| 5 proc. Łodzi, s. X | 51.25 | 51.00 |
| 6 pr. obl. Łodzi, s. A | 53.50 | 53.25 |

Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA ZBOŻOWA

| | | |
|----------------------|-------|-------|
| Zyto I gat. | 25.25 | 25.75 |
| Zyto II g. | 25.00 | 25.50 |
| Pszonica | 31.50 | 31.75 |
| Pszonica zbier. | 31.25 | 31.50 |
| Jęczmień przem. | 23.00 | 24.50 |
| Jęczmień brow. | 27.00 | 28.00 |
| Owies | 23.25 | 23.50 |
| Mąka żytnia I gat. | 38.00 | 38.50 |
| Mąka żytnia II gat. | 36.50 | 37.00 |
| Mąka pszenna | 48.00 | 49.50 |
| Otręby żytnie | 15.75 | 16.00 |
| Otręby pszenne | 16.00 | 16.25 |
| Otręby pszenne (gr.) | 16.25 | 16.50 |
| Srut Soja | 29.00 | 30.00 |
| Rzepak | 64.00 | 65.00 |
| Seradela | 27.50 | 29.50 |
| Peluszka | 23.00 | 24.50 |
| Victoria | 27.00 | 30.00 |
| Ziemniaki | 5.75 | 6.25 |
| Wyka | 23.50 | 25.50 |

Reszta notowań bez zmiany.
Tendencja spokojna.

Uczcie się zawodu!!!

Kancelaria T-wa „Ort” w Łodzi, Wólczańska 27, przyjmuje zapisy na następujące kursy i warsztaty zawodowe:

Połączono: mechanizacja, Tactwo mechaniczne, Dzierzawstwo mechaniczne, Wyrób swetrów i rękawiczek, Krawiectwo damskie i krój, Bielizniarstwo i krój, Gorsciarstwo i krój, Ondulacja i manicure.

Kancelaria czynna codziennie od godz. 9-ej rano do 7-ej wieczór.
CZESNE OBNIŻONE.

NITA MORALES W TABARINIE

Ruchliwej dyrekcji Tabarinu udało się zaangażować na kilka występów gościnnie fenomenalną tancerkę, hiszpańską Nitę Morales. Występy Nitę Morales cieszyły się nienotowanym powodzeniem w stolicach Europy, jako-że ostatnio w Warszawie. Prócz własnej atrakcji obfituje obecny nowy program w szereg pierwszorzędnych występów artystycznych. Odbędzie się również codziennie live o'clocki z udziałem całego zespołu z Nitą Morales na czele.

Nowoczesna oprawka

Storoswiecka oprawka

Okulary nowoczesne

NIE MĘCZA OCZU!

OPTYK SZYMON URBACH
PIOTRKOWSKA 33
TELEFON 222-23.

7 nokautów na 8 walk

Drużyna bokserka łódzkiego Geyera bawiła w Kutnie, gdzie pokonała miejscowy zespół K. S. Boruta w stosunku 14:2. Swego rodzaju rekordem jest fakt, że na 8 rozegranych walk było aż 7 nokautów.

Polscy strzelcy na drugim miejscu

Polscy strzelcy - narciarze, którzy biorą udział w czwórmeczu Finlandia, Estonia, Polska, Lotwa, jak donosiliśmy, w pierwszym dniu zawodów, w biegu na 20 klm., zajęli trzecie miejsce za Finlandią i Estonią.

W drugim dniu zawodów rozegrany został bieg sztafetowy 4x10 klm. Jak było do przewidzenia i tym razem bieg zakończył się zwycięstwem Finlandii w czasie 2:54 min. Sztafeta polska uplasowała się na drugim miejscu w czasie 3:15 przed Estonią 3:24 i Lotwą 4:07.

Sport w szkole największą troską

Na walnym zebraniu polskiego związku wychowawców fizycznych w Warszawie omówiono szereg spraw organizacyjnych i zawodowych. Na pierwszy plan wysunięta została sprawa wprowadzenia w szkołach 4 godzin tygodniowo na wychowanie fizyczne oraz wniosek o zorganizowanie na wszystkich terenach międzyszkolnych klubów sportowych.

Nie ulega wątpliwości, że ten ostatni wniosek mógłby się wydatnie przyczynić do wyłomu w zasadzie usuwania młodzieży szkolnej od sportu zawodniczego, która to zasada jest największą przeszkodą w rozwoju polskiego sportu.

Z Norwegią i Irlandią walczą nasi piłkarze w mistrzostwach świata

W Paryżu, na kongresie FIFA, odbyło się losowanie piłkarskich mistrzostw świata, które odbędą się w r. 1938 w Paryżu.

Komisja turniejowa zwołała od udziału w eliminacjach dotychczasowego mistrza — Włochy oraz organizatorów — Francję, po czym dokonała podziału na grupy i losowania.

Polisce szczęście nie dopisało: gra w grupie drugiej, z której do finału wchodzi jedna drużyna, w silnej konkurencji z Norwegią i Irlandią.

Mecze z tymi państwami mają być rozegrane w tym roku, gdyż przed 15 stycznia muszą być wyłonieni finaliści.

Szczegółowy podział na grupy 33 państw jest następujący:

Polska gra z Czechosłowacją w drugiej rundzie turnieju o puchar Davisa

Jak już donosiliśmy, rozgrywki o puchar Davisa rozpoczną się w maju rb. i rozegrane zostaną w dwóch grupach: a) europejskiej i b) amerykańskiej.

Kalendarzyk rozgrywek przedstawi się następująco:

I runda: do 4 maja, II runda do 16 maja rb. III runda — do 8 czerwca, IV runda — do 17 czerwca, a finał do 12 lipca rb.

W strefie europejskiej w wyniku losowania odbędą się w pierwszych rundach następujące spotkania:

I runda: Belgia — Węgry, Szwajcaria — Irlandia, Afr. Poł. — Holandia, Chiny — N. Zelandia.

II runda: Włochy — Monaco, Niemcy — Austria, Szwecja — Grecja, Jugosławia — Rumunia, POLSKA — CZECHOSŁOWACJA.

Francja — Norwegia oraz zwycięzcy spotkań Belgia, Węgry — Szwajcaria, Irlandia i Afr. Poł., Holandia — Chiny, N. Zelandia.

W następnych rundach spotkają się zwycięzcy poszczególnych rozgrywek.

W strefie amerykańskiej w pierwszej rundzie grać będą:

St. Zjedn. — Japonia i Meksyk — Australia.

Zwycięzcy tych zawodów spotkają się w drugiej rundzie i wyłonią finalistę rozgrywek o puchar Davisa, który zmierzy się z mistrzem strefy europejskiej.

Zawody o puchar Europy środkowej rozpoczną się w dniu 30 czerwca rb.

W zawodach wezmą udział reprezentacje 6 państw: Czechosłowacja, Italia, Jugosławia, Pol-

ska i Węgry.

Regulamin pucharu przewiduje rozegranie wszystkich spotkań pomiędzy poszczególnymi uczestnikami turnieju w okresie dwóch lat.

Losowanie rozgrywek jest dla Polski korzystne, daje nam bowiem w r. b. 2 mecze w kraju i jeden wyjazdowy, a w roku przyszłym 1 spotkanie w kraju i jeden mecz wyjazdowy.

Regulamin gier przewiduje 4 gry pojedyncze i 2 gry podwójne.

Tabela spotkań przedstawia się następująco:

30 czerwca rb.: Czechosłowacja — Włochy, Austria — Jugosławia, Polska — Węgry.

15 sierpnia rb.: Jugosławia — Czechosłowacja, Polska — Włochy, Węgry — Austria.

15 września rb.: Czechosłowacja — Węgry, Włochy — Jugosławia, Austria — Polska.

15 lipca 1938 r.: Austria — Czechosłowacja, Węgry — Włochy, Polska — Jugosławia.

15 września 1938 r.: Czechosłowacja — Polska, Włochy — Austria, Jugosławia — Węgry.

Dalszym ogniwem zacieśniającym stosunki sportowe między uczestnikami pucharu będą tak zwane międzynarodowe mistrzostwa środkowo - europejskie, które odbywać się mają corocznie w innym kraju w ramach turnieju o międzynarodowe mistrzostwo tego kraju.

Według ustalonego planu na najbliższe pięć lat, mistrzostwa te przeprowadzą: w roku 1937 — Włochy, w r. 1938 — Jugosławia, w r. 1939 — Polska, w r. 1940 — Czechosłowacja i w roku 1941 — Węgry. Obsada tych mistrzostw jest zapewniona, gdyż każdy kraj obowiązany jest wysłać na ten turniej co najmniej 2 panów i 1 panią.

Równocześnie opracowuje się obecnie projekt rozgrywek kobiecych na wzór pucharu Davisa oraz podobnych zawodów dla juniorów.

Czystość i higiena to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektrołusem. Renowacja linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT i S-ka

Piotrkowska 44.
tel. 202-14.

XII zawody marszowe ku czci Marszałka Piłsudskiego

W niedzielę 21 b. m. odbędzie się po raz dwunasty z rzędu zawody marszowe ku czci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, których trasą prowadzić będzie z Łodzi przez Radogoszcz, Zgierz i Aleksandrów. W Zgierzu i Aleksandrowie będą władzone przez zarządy miejskie specjalne punkty odżywe dla zawodników.

Protoktorat nad zawodami objęli wojewoda p. Aleksander Hauke Nowak i plk. Franciszek Dindorf-Ankowicz. Do zawodów zgłosiło się już kilkadziesiąt zespołów, tak że zapowiadają się one w tym roku b. ciekawie.

Dziś początek mistrzostw bokserkich

Jak już donosiliśmy, w dniu dzisiejszym rozpoczną się w sali Geyera o godz. 20-ej indywidualne mistrzostwa bokserkie okręgu łódzkiego, w których startuje 41 zawodników, reprezentujących 7 klubów.

Dziś po południu odbędzie się badanie lekarskie zawodników i ważne mecze półfinałowe rozegrane zostaną w czwartek, a finały w niedzielę o 11,30.

Otwarcie sezonu Ł. O. Z. L. A.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się oficjalne otwarcie sezonu łódzkiego okręgowego związku lekkoatletycznego biegami na przełaj dla zawodników stowarzyszonych i niestowarzyszonych. Biegi te odbędą się na Polesiu Konstantynowskim.

Ostateczny kalendarzyk międzynarodowych spotkań reprezentacji tenisowej Polski przedstawi się następująco:

1 — 3 maj: Polska — Francja w Warszawie (towarzyskie).

14 — 16 maj: Polska — Czechosłowacja w Warszawie (puchar Davisa).

4 — 6 czerwca: Polska — Belgia w Brukseli (towarzyskie).

30, 31 lipca i 1 sierpnia: Włochy — Polska w Warszawie (puchar środkowo - europejski).

10 — 12 września: Austria — Polska w Wiedniu (puchar środkowo - europejski).

Komisja sportowa PZLT ustaliła termin narodowych mistrzostw Polski, powierzając organizację AZS-owi (Kraków).

Mistrzostwa odbędą się w dniach od 14 — 20 czerwca rb.

Ostateczny termin zgłoszeń do drużynowych mistrzostw Polski kl. A i B upływa w dniu 1 kwietnia rb.

Zwracamy uwagę klubów łódzkich na powyższy termin, bowiem w roku ubiegłym na starcie mistrzostw zabrakło wszystkich drużyn z Łodzi.

Równocześnie przypominamy, że w dniu 1 kwietnia rb. upływa termin zgłoszeń o zatwierdzenie terminów dla turniejów otwartych.

Tarłowski zwyciężył

Jędrzejowska pokonana przez Lizanę

NICEA, 16 3. (Tel. wł.). — W finale turnieju tenisowego w Cannes chilijska Lizana zwyciężyła Jędrzejowską w stosun-

ku 7:5, 5:7, 6:1. Tarłowski, po zaciętej walce, pokonał Schroedera w stosunku 6:2, 3:6, 9:7, 6:4.

Pies - strażak

W Rochester (U. S. A.) wydano bankiet na 200 osób, przy czym honorowe miejsce przy stole zajmował... pies, owczarek Queenée. Bankiet odbył się zresztą ku czci owczarka, któremu w trakcie bankietu, po przemówieniach, zawieszono na szyi piękny medal brązowy. Odznakę tę dostał Queenée jako nagrodę za uratowanie życia pięciu osobom. Queenée zauważył mianowicie w nocy, iż w kuchni wybuchł pożar; zerwał łańcuch, na którym był przymocowany, wpadł do kuchni, utworzył so-

bie drogę przez dym i płomień do pokojów i dotarł do sypialni, gdzie głośnym szczekaniem i szarpnięciem za kołdry zbudził pięć osób, ratując je w ten sposób od śmierci w płomieniach.

Mistrzowie filmu

Akademia filmowa w Hollywood ogłosiła listę nagrodzonych za rok ubiegły. Laureatami zostali: za najlepszą kreację aktorską Luiza Reiner („Wielki Ziegfeld“) i Paweł Mumi („Pasteur“). Nagrodę reżyserską otrzymał Frank Capra za film „Czy mr. Deeds był wariatem?“. Wreszcie z kreskówek przyznano nagrodę Waltowi Disney'owi za film „Zając i zółw“.

NA MORZA POŁUDNIA

Wiosenna wycieczka s. s. „Polonia“ 13 | IV — 27 | IV zł. 385.-
Zapisy i informacje: Wagons-Lits/Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
Pocz. 0 4

Dziś i dni następnych!

Najnowsza wiedeńska komedia muzyczna

W rol. gł.: Hortensja Raky, Iwan Petrowicz, George Aleksander, Leo Slezak

Ceny miejsc od 54 gr.

TYLKO TY" (Frauenparadies)

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1
Pocz. 0 4

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16
Dziś Pocz. 0 4

Dziś i dni następnych!

Najnowsza komedia — muzyczna p. t.

W rolach głównych: Loda Niemirzanka, Antoni Fertner, Kazimierz Krukowski, K. Junosza-Stepowski, Romuald Gierasieński, Aleksander Zabczyński.

Ada, to nie wypada...

TABARIN

Dzisiaj zmiana programu!
Prosimy o zamówienie stolików.

Gościnne występy

ŚWIATOWEJ sławy ATRAKCJA fenomenalna
tancerka hiszpańska

Nita Morales

swójmi atrakcyjnym repertuarze.

Codz. FIVE z udziałem
NITY MORALES

KOLUMNNA PENSJONAT „CARLTON”
pod zarządem p. Edwardowej Epstein
na ŚWIĘTA WIELKANOCNE
Willi położona w sosnowym lesie, pokoje ogrzewane, oświetlenie elektryczne, bieżąca woda w każdym pokoju. — Telefon Kolumna 10.

Sygnatura IV Km. 232 | 37
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 marca 1937 r. o godzinie 13 w Łodzi przy ul. Mielczarskiego 16 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do:
Florentyny Jabłon-Grynbergowej składających się z szafy, toalety, 2 szafek nocnych, kredensu, serwantki, stołu, 10 krzeseł, 2 foteli, lampy sufitowej, odbiornika radiowego, garnituru mebli malowanych na kolor czerwony i kredensu kuchennego na rzecz Samy Dawida Fabrykanta oszacowanych na łączną sumę zł. 960.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 1.3. 1937 r.
Komornik (-) Zajkowski

Sygnatura: IV Km. 258 | 37
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 marca 1937 r. o godzinie 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 64 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do:
Szyji Engla składających się z 140 metrów półwielnianego materiału w różnych kolorach na rzecz Izraela Wiślickiego oszacowanych na łączną sumę zł. 560.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 4.3. 1937 r.
Komornik (-) Zajkowski.

Motowidło

do przedzdy bawelnianej i wełnianej numeracji angielskiej w dobrym stanie poszukiwane. Oferty sub „Motowidło” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 87.

Dr. med.
L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych
wznowił przyjęcia
Nawrot 32, front I piętro
telefon 213-18.
przyjm. od 8—9 30 rano i od 5.30—9 w.
W niedz. i święta od 9—12 w poł.



CORSO
Dzisiaj i dni następnych!
Pocz. o 4,
w soboty i święta o 12.
Ceny od 50 gr.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Redaktor odp. Józef Nirnstein

KINO
TON
KOPERNIKA 16.

Konkurs

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza konkurs na stanowisko naczelnika Wydziału Oświaty i Kultury.
Wymagane kwalifikacje:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Nieprzekroczony 48 rok życia.
3. Zakończona studia na Wydziale Humanistycznym lub Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu.
4. 10-letnia praktyka zawodowa, w czym co najmniej 5 lat na stanowisku nauczyciela szkół średnich i 5 lat na stanowisku kierowniczym w administracji szkolnej.
5. Znajomość spraw samorządowych oraz zagadnień oświatowo-kulturalnych.
Objęcie stanowiska może nastąpić dnia 15 kwietnia 1937 roku. Uposażenie według dawnej V grupy uposażenia funkcjonariuszów państwowych plus odpowiedni dodatek za kierownictwo.
Oferty, z podaniem szczegółowego życiorysu, uwierzytelnionych odpisów dokumentów i ewentualnych referencji należy nadsyłać do Zarządu Miejskiego w Łodzi (Plac Wolności Nr. 14) Wydział Prezydyjalny do dnia 1 kwietnia 1937 roku w kopertach zamkniętych z napisem: „Konkurs na stanowisko naczelnika Wydziału Oświaty i Kultury”.
Tymczasowy Prezydent Miasta
(-) MIKOŁAJ GODLEWSKI
Łódź, dnia 15 marca 1937 roku.

MACĘ higieniczną, ładną, dobrą i ciekawą poleca
MACĘ sz. Rotenberg Południowa 27
Pilsudskiego 48
Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
INŻYNIER poszukuje korepetycji wyższych klas gymn. Specjalność: Matematyka, fizyka, chemia. Najchętniej za mieszkanie, utrzymanie. Wiadomość w administracji.
Różne
PENSJONAT „Świt”, Kolumna, ul. Pańska 2, wł. Rodoczycki, poleca pokoje ciepłe, słoneczne, z bieżącą wodą, kuchnia rytualna, zamówienia na święta przyjmuje listownie. Ceny umiarkowane. 26—2
PRZEPISYWANIE na maszynie i powielanie wykonuje maszynistka z wieloletnią praktyką, również i w językach obcych. Piotrkowska 107, w Związku Lokatorów, prawa oficyna, parter. 127—2

Wielki podwójny program!!!
Wesołe Szaleństwo
komedia pod tyt.
w rolach głównych: FRANCIS LEDERER i FRANCISZKA DEE
II — Uroczą bajką chińską
TURANDOT Owiana poezją i tajemniczością Wschodu. W r. g. Käthe de Nagy
Nasz świąteczny program: Zapomniana Symfonia — Jean Hersholt
Pocz. seansów: 4. 6. 8. 10, w niedz. o g. 12, w sobotę o g. 2-ej.

KUPUJESZ ZDROWIE!
ŻĄDAJĄC TYLKO „OLLA”
GUM...?
Jako dowodnie najlepsze i najpewniejsze.
40-LETNIE DOŚWIADCZENIE PACHOWE.
5 NOWOCZESNIE URZĄDZONYCH FABRYK.
PATENT AMER. DR. BALOGA NR. 1959701!!!

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
Torty
Makaroniki
Pierniki świąteczne
i wszelkiego rodzaju pieczywo cukiernicze poleca
Cukiernia „Zróżło”
PRZEJAZD 1.
Śniadania i kolacje jarskie z 5-ciu dań
zł. 1.10.

ZAGUBIONO los do 38 loterii państwowej klasy 2-ej nr. 52852. Łaskawy znalazca zechce zwrócić: A. Piakowi, Łódź, Napiórkowskiego nr. 109.

Kupno i sprzedaż.
KUPIE urządzenie stolowego pokoju, duże lustro i tapczan. Południowa 2, m. 28, tel. 224-91. 2650—3

KUPIE boiler na ciepłą wodę i dużą umywalkę. Wiad. w admin „Głosu Porannego”. 2660—3

MASA CHEMICZNA do czyszczenia tapet, ścian, sufitów. Kilo 2.50. Zeromskiego 45, sklep farb, Ajchen.

Lokale
POKÓJ UMEBLOWANY z utrzymaniem, lub bez, z wszelkimi wygodami i telefonem od zaraz do wynajęcia. Zawadzka 22, m. 7. Tel. 114 39. 00—2

DO WYNAJĘCIA zaraz lokal słoneczny i piętro, 5-pokojowy z wszelkimi wygodami. Zawadzka 10a. Wiadomość u gospodarza. 090—3

POSZUKIWANY słoneczny pokój z wygodami w śródmieściu. Oferty sub „Cena”. 4000—3

Niema w tym ani krzty przesady że
MYTOL
WSZYSTKO MYJE i PIERZE WYRÓB FABR. „DOBROLIN” WARSZAWA

Komunikat.
Stow. „KULTUR-LIGA”
zawiałania, że urządza w piątek dn. 19-go marca o godz. 8.30 wiecz. w Teatrze Polskim wielkie ulgowe przedstawienie epokowej sztuki Brucknera p. t. „Elżbieta królowa Anglii” z Ireną Horecką i Zyg. Tokarskim w rolach tytułowych.
Bilety od 40 gr. do 1.85 już do nabycia w Stow. „KULTUR-LIGA” Zachodnia 68, tel. 191-15

Prof. CELINA SANDLER
będzie udzielać BEZPŁATNYCH PORAD KOSME TYCZNYCH w gabinecie p. Dr. med. Marii Lewinsonowej w Łodzi, Piotrkowska 88. W dn. 19 i 20 marca r.b. Godz.: 10—2; 4—7 w.
Karty wstępu wydają wszystkie drogerie i perfumierie w Łodzi.

Lecznica dla Psów
lek. wet. M. A. Reiche
Gdańska 117-a
(róg Zamenhofs) tel. 175-77

Dr. med.
E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Begielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Dr. Ludwik Falk
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10—12 i 5—7

Ala Izbicka
wykwalifikowana pielęgniarka z długoletnim doświadczeniem przyjmuje wszelkie zabiegi.
DYŻURY. TEL. 246-36

Dzisiaj premiera! **Renata Müller i Adolf Wohlbrück** czarująca para kochanków w perlającej się szampanskim dowcipem, ośniewającej wystawą, komicznych i wesołych sytuacjach w przebojowej wiedeńskiej komedii p. t.
JEJ EKSCYLENCJA BABKA Rekordowa obsada: prócz Renaty Müller i A. Wohlbrücka biorą udział Hilde Hildebrand, Adela Sandroek, Georg Aleksander, Hans Richter.
Nast. program: Epokowy film polski „BARBARA RĄDZIWIŁÓWNA” — W roli głównej: JADWIGA SMOSARSKA
Ceny miejsc na pierwszy seans po 50 gr. Ceny miejsc: I m. 1.00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.
Pocz. seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12.

Poraz pierwszy w Łodzi!
WYPRAWA NA MONGO
Największa sensacja XX wieku.
Wzię podróży międzyplanetarnej wg powieści ALEXA RAYMONDA
Kto uratuje świat od zagłady?
W rolach głównych: BUSTER GRABLE i JEAN ROGERS
DOROTHA PAGE i RICARDO CORTEZ w filmie
„PIERWSZY POCAŁUNEK”

Ogłoszenia za wiersz m. m. metrów 1-szej strony (strony o szpary) 1-sza strona 2 zł; Reklamy reklam relakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; Zwyczajne (str. 10 szpary) 12 gr. Droższe 15 gr. za wyraz, najniższe ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zamieszczone w 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50% drożej. firm. za 10%. Za ogłoszenia i reklamy w dodatku 50%. Ogłoszenia dwukrotne o 50% drożej.
W drukarni własnej Piotrkowska 16
Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugenjusz Kronman